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LIETUVOS ATSTOVAS LANKĖSI 
DEPARTAMENTE OF STATE Rusai Jau A fsieme Kijevą PASITIKIME, KAD SEKANTI VAJAUS 

SAVAITĖ BUS LABAI PASEKMINGA
“Atlanto Čarteris Išlaiko Kvotimus”

WASHINGTON, D. C. — Lapkričio 2 d. Lietuvos įgaliotas 
ministeris, p. Žadeikis, atsilankė Departamente of State ir pa­
darė mandagumo vizitą naujam Under Secretary of State, po­
nui Edward R. Stettinius, Jr., kuris šiuo tarpu yra ir Acting 
Secretary of State iki pono Hull sugrįžimo iš Maskvos konfe­
rencijos.

Vėliau, spaudos atstovų paklaustas del tos konferencijos 
reikšmės Lietuvos atveju, Lietuvos atstovas pasisakė skaitąs 
Maskvos Konferencijos išdavas '‘impressive and significant” 
ypač tuo atveju, kad grįštama prie “collective security” idėjos 
ir kad Atlantic čarterio principų galybė, su kuria tampriai ri- 
šasi Lietuvos išlaisvinimo visos viltys, išlaikė Maskvos kvoti­
mus, Lietuvos ministerio manymu, nepriklausomos ir demokra­
tinės Lietuvos Respublikos atsteigimo problema esminiai nėra 
pasikeitusi, bent nėra pablogėjus. Kiek pati Maskva parodys 
Čia prielankumo -— paaiškės vėliau.

Priešo Nuostoliai 
Daug Didesni

Sąjungiečiai Neteko Vieno 
Prieš šešis Priešus

ZlNIOSZlNELĖS

Rusu Pasisekimai

Iš Washingtono skelbiama 
apie sąjungiečių ir priešų nuo­
stolius, paneštus Viduržemio 
juros apielinkėse per ištisą 
metą. Apie tai pranešė karo 
sekretorius, H. L. Simson, pa­
reikšdamas, kad truputį ma­
žiau, negu 100,000 sąjungiečių 
užmušta, sužeista, dingusių be 
žinios ir paimta nelaisvėn, o 
apie 600.000 priešų užmuštų, 
sužeistų, dingusių be žinios ir 
sužeistų.

Sulig to pranešimo, ameri­
kiečių nuostoliai skirstosi se­

London. — Rusai, atsiėmę 
Kijevą, smarkiai žygiuoja pir­
myn į Ukrainos gilumą. Taipgi 
rusai jau tik 140 mylių nuo 
Rumanijos rubežiaus. Iš Mas­
kvos pranešama, kad Kijeve 
naciai panešė didelius nuosto­
lius: 15,000 nacių užmušta ir 
6,000 paimta į nelaisvę. Kovos 
už Kijevą tęsėsi per penkias 
dienas.

Laimėjo Didelį
Mūšį Pacifike

Dar Sykį Sąjungiečiai 
Nuskandino Daug Laivų

Praeitą savaitę Pacifike į- 
vyko didelis susirėmimas tar­
pe Japonijos ir sąjungiečių 
laivų. Susirėmimas įvyko Bis- 
mark juroje, netoli nuo svar­
baus strateginio punkto Ra-

Kuopy Organizatoriai Dirba Nejuokais

Rusų ofensiva prieš nacius 
rytų fronte prasidėjo liepos 
5 dieną ir nuo to laiko rusų 
armija vis žygiavo ir dar te- 
bežygiuoja pirmyn. Dabar iš 
Maskvos pranešama, kad per­
tą visą laiką jie priešams pa­
darė neapsakomai didelių nuo­
stolių. Visųpirmiausiai, rusai 
išlaisvino 135,100 ketvirtainių 
mylių žemės. Kaslink priešui 
padarytų nuostolių, tai jie yra 
sekanti: 900,000 nacių užmuš­
ta, ir 98,000 paimta nelaisvėn. 
Prie to, sunaikinta ar paimta 
10.129 nacių lėktuvai, 17.700 
tankų ir 10,800 kanuolių, ne­
kalbant jau apie kitus padary­
tus nuostolius.

Rusai iš nacių paėmė 
19,180 trench mortars, 74.460 
kulkosvaidžių. 450.000 šaudyk­
lių, 75.982 s u n k v e ži m i u s, 
3,500,000 minų. 7,750,000 šovi­
nių, 300,000 oro bombų, 100,-

000,000 paprastų šaudyklių šo­
vinių ir daug kitos karo me­
džiagos.

Taipgi praeitą žiemą iš na­
cių atvaduota 183,220 ketvir­
tainių mylių žemės plotas ir 
250,000 nacių užmušta bei 
343,525 paimta nelaisvėn. 
Taipgi sunaikinta ar paimta 
5,000 lėktuvų, 9,190 tankų ir 
20,30 kanuolių.

Rusai taipgi atsiėmė šiuos 
geležinkelių junginius: Mas- 
kva-Smolenskas, Maskva-Kur- 
skas-Rostovas, Maskva-Brijan- 
skas, Kui-skas-Kijevas ir Orel- 
Smolenskas.

Bet šia proga reikia pri­
minti, kad dar ne visi plotai, 
kuriuos naciai nuo pradžios 
karo užėmė, iš jų atimti. Dar 
reikės nemaža pastangų, kol 
galutinai pasiseks išvaryti na­
cius iš Rusijos teritorijų.

kamai:
Užmuštų___________ 5,539
Sužeistų ---------------  17,621
Dingusių be žinios __ 2,965

Viso____________ 31,125

š. Afrika. — Amerikos 
penktoji armija pamažu žy­
giuoja link Romos. Pažangos 
daro ir Anglijos aštuntoji ar­
mija. Abiems pavyko paimti 
kelis strateginius punktus. Pa­
sunkinimui sąjungiečių verži- 
muisi link Romos, naciai van­
deniu užlieja Pontine pelky­
nus, kurie nepertoliausio Ita­
lijos sostinės.

Vokiečiai Apkrausto Lietuvą
Londone gauta žinia apie 

tai, kaip naciai išnaujo ap­
krausto Lietuvą, pradėję iš 
Lietuvos į Vokietiją išvesti 
visokias mašinas, o labiausiai 
žemės ūkio įrankius.

Nacių spauda Kaune ir Vil­
niuje įspėjusi gyventojus, kad 
kada jie trauksis — sulygins 
Lietuvos miestus su žeme, tai 
yra viską sunaikins. Jie pri­
duria, kad Lietuvos gyventojai 
galį išvengti nemalonumų 
glaudžiau bendradarbiaudami 
su naciai. Tai yra savotiškas 
lietuvių bauginimas.

Bet nepaisant to, Lietuvoje

slaptas judėjimas prieš nacius 
vis eina didyn. Sakoma, kad 
naktimis iš Rusijos atgabena­
ma ir parašiutais nuleidžiama 
daugiau partizanų, kurie slap­
tai Lietuvoje platina literatū­
rą ir užpuldinėja nacius. Bet 
Lietuvos partizanai su rusų 
partizanaus nesusideda: jie vei­
kia atskirai, kliudydami ir 
demoralizuodami nacius.

Taipgi sakoma, kad Lietu­
voje naciai sugaudė apie 10,- 
000 'vyrų ir juos išgabeno pri­
verstiniems darbams. Kai kur 
suimti lietuviai buvę sušaudy­
ti.

Didžiuma dingusių be ži­
nios priskaitoma prie pateku­
sių nelaisvėn.

Sekretorius pranešė, kad 
anglų tame fronte žuvo kiek 
daugiau, kuomet francuzų pu­
sėtinai mažiau, negu ameri­
kiečių.

Priešų nustoliai skirstomi
sekamai:

'Užmuštų_________  40,000
Sužeistų _________  90,000
Paimta nelaisvėn .... 468,055

Viso __________ 598,055
Tokiu budu priešų už­

muštais, sužeistais ir paimtais

Maskva. — Spalio 8 d. čia 
minėta 26 metų revoliucijos 
sukaktis. Maršalas Stalin pa­
sakė ilgoką kalbą, apibudinda­
mas karo veikimus ir pareiš­
kė, kad “antras frontas” Eu­
ropoje jau “ne už kalnų”. Iš 
to reikia suprasti, kad tikimasi 
netrukus atidaryti “antrą 
frontą”, kas gali būti nutarta 
Maskvos konferencijoje. (Mi­
nima sukaktis minėta Ameri­
koje ir Anglijoje.)

Angliakasiams
■J

Mainierių streikas jau bai­
gėsi. Šiuo syk jiems prisiėjo 
streikuoti išviso tik tris die­
nas. Nuo lapkričio 4 dienos 
nemaža jų vėl pradėjo dirbti, 
o pasitikima, kad su lapkri­
čio 8 diena visi stos darban.

Streikas baigėsi mainierių 
laimėjimu, nes sulig naujos 
sutartites minkštųjų anglia- 
kasyklų darbininkai gaus pa­
kelti po $1.50 į dieną, o kie­
tųjų angliakasyklų po 27 cen­
tus.

Nors prez. Rooseveltas buvo • 
įsakęs angliakasiams grįsti į 
darbą, bet jo įsakymas, dali­
nai, buvo ignoruotas, ir jie 
paklausė įsakymo tik savo vy­
riausio boso, Mainierių Unijos 
prez., J. L. Lewis, kuris, su- ! 
sitaręs su mainų prižiūrėto­
ju, vidaus reikalų sekr.,' Ickes, 
paliepė darbininkams grįsti į i 
darbą.

Pakėlė Algas
Šį susitarimą dar turės 

svarstyti Karo Darbų Taryba, 
bet pasitikima, kad ji su tuo 
susitarimu sutiks.

Sekr. Ickes praneša, kad 
pakėlus mainieriams algas, 
reikės pakelti anglies kainas, 
gal nuo 15 iki 45 centų už to­
ną.

Nori Susitikti Staliną

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę prez. Rooseveltas 
korespondentams parei š k ė, 
kad Maskvoje sudarytos su­
tartys greičiausiai privesian- 
čios ir prie kitų Suvienytų 
Tautų susirinkimų. Bet prez. 
Roosevelto, Churchillo ir Sta­
lino konferencija dar nesanti 
nustatyta. Jis, tačiau, pridūrė 
norįs susitikti su Stalinu, nes, 
esą, gera pažinti savo talkinin­
kus,

nelaisvėn išeina po šešis prieš 
vieną sąjungietį.

Turkija Gali Būti 
{traukta į Karą

Šiomis dienomis Cairo, Egip­
te, įvyko Anglijos užsienio rei­
kalų sekretoriaus, A. Eden, ir 
Turkijos premjero Menemen- 
coglu pasitarimas. Kas ten 
nutarta, aišku, laikoma slap­
toje. Bet Turkijos visuomenė­
je del to keliama susidomėji­
mo ir spėjama, kad Turkija 
gali būti įtraukta į karą. Vy­
riausiai ją įtrauktų, tai Dar- 
daneliai. Dabar, kuomet Turki­
ja laikosi neutraliai, tai ne­
praleidžia anglų laivų per Dar- 
danelius, kad padėjus rusams 
mušti nacius Krimo pussaly. 
O jei Turkija stotų karan są­
jungiečių pusėje, tai tuomet 
butų laisvas praėjimas pro 
Dardanelius ir tuo anglai su­
teiktų rusams nemaža pagel- 
bos Krimo pussaly.

Bet iš Turkijos sostinės 
pranešama, kad valdžia ir to­
liau nusistačiusi laikytis ne­
utraliai. Sakoma, kad Turkija 
norinti geruoju sugyventi su 
Rusija, bet tuo pačiu nenorin­
ti karo skelbti ir Bulgarijai, 
kuomet su ja sugyvena drau­
giškai.

Washington, D. C. — Lap­
kričio 9 d. 24 valstybių atsto­
vai čia pasirašė suvienytos 
šalpos sutartį. Prez. Roosevel­
tas pasakė tam tikslui pritai­
kintą kalbą. Atstovų konfe­
rencija prasidės lapkričio 11 d. 
Atlantic City, N. J., kur bus 
sudaryta kūnas “atsteigimui 
teisių valdžioms tų valstybių, 
kurios patekę po nacių jungu”.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų senatas, 85 balsais 
prieš 5, lapkričio 5 d. priėmė 
rezoliuciją, kurioje pritaria 
tarptautinei organizacijai tai­
kai ir saugumui palaikyti. Sen. 
Reynolds buvo pasiūlęs prie­
dą, kad jau dabar butų pripa­
žinta nepriklausomybė Lietu­
vai, Latvijai, Estijai, Lenkijai 
ir kitoms nacių pavergtoms 
valstybėms, bet tas priedas at­
mestas.

Philadelphia, Pa. — Praei­
tą savaitę čia įvyko CIO uni­
jos konvencija, kurioje aptar-r 
ta įvairus šios organizacijos 
reikalai. Konferencijai prakal­
bą pasakė ponia Rooseveltie- 
nė. Šios organizacijos prezi­
dentu jau ketvirtam terminui 
išrinktas Phillip Murray.

Pasirašys Sutartį

Iš Londono gauta žinia, kad 
netrukus Čekoslovakija pasi­
rašys militarinę sutartį su Ru­
sija. Sakoma, kad pabaigoje 
šio mėnesio tuo reikalu į Mas- • 
kvą vyks Čekoslovakijos prez. 
Beneš. Stalinas, esą, jau su­
tikęs sutartį pasirašyti. Bus 
susitarta 20 metų ir jei per 
tiek laiko abi valstybės tos 
sutarties nepaneigs — ji ga- ; 
lios amžinai.

Iš kitur pranešama, kad at­
skiros sutarties su sąjungie- 
čiais norinčios Bulgarija, Ven­
grija, Rumanija ir Suomija,

Algiers, Š. Afrika. — Fran­
cuzų Nacionalis Komitetas ne­
buvo pakviestas į Maskvos 
konferenciją, nors jo nuomo­
ne, svarstant apie Vokietiją ir 
jos talkininkes reikėjo atsi­
klausti ir francuzų nuomonės. 
Komitetas pareiškė konferen­
cijos nutarimais nepasitenkini­
mo ir pareiškė, kad jos pada­
ryti nutarimai nėra Fiancijai 
verstini.

London. — Iš Turkijos gau­
ta žinia, kad Vengrija įsakė 
visiems savo kariams tuojau 
grįsti iš Rusijos į Vengriją. 
Spėjama, kad prieš rusus iki 
šiol kariavę apie 90,000 vengrų 
karių. Taipgi nusakoma, kad 
austrai pradeda kilti prieš vo­
kiečius ir kad daug austrų pa­
bėga iš vokiečių kariuomenės.

baul. Mušis tęsėsi per apie va­
landą ir penkiolika minučių. 
Dabar pranešama apie to su­
sirėmimo pasėkas ir sakoma, 
kad sąjungiečiai 11 priešo lai­
vų nuskandino ir 23 sužalojo. 
Tarpe sunaikintų yra trys dis- 
trojėriai ir kitokie laivai. Pa­
taikyta ir į du japonų krui- 
zerius, kurių vienas, spėjama, 
tikrai nuskendo.

Pranešimas nusako, kad su­
sirėmimas įvyko nakčia ir ta­
me susirėmime nežuvo nė vie­
nas sąjungiečių laivas, nors 
keli gali būti yra sužaloti ir 
turėta šiek-tiek nuostolių gy­
vybėmis.

Kiek vėlesnis pranešimas 
nusakė, kad Amerikos laivai 
Pacifike nugalėjo dar 14 
japonų laivų. Dešimts nuskan­
dino Amerikos submarinai ir 
tris sužalojo, o vieną nuskan­
dino lėktuvas.

Taipgi įvyko susirėmimai ir 
ore ir tuose susirėmimuose 
priešas neteko 67 lėktuvų ir 
gali būti dar 23 sužaloti. Są­
jungiečiai tuo tarpu neteko tik 
9 bomberių ir 10 mažesnių lėk­
tuvų.

Amerikos marinams, išlipu­
siems Empress Augusta įlan­
koje, Bogenville saloje, seka­
si.

“Prasta Žinia 
Japonams”

Praeitą savaitę Chunking. 
Kinijoje, įvyko Amerikos, 
Anglijos ir Kinijos atstovų 
konferencija. Toje konferenci­
joje dalyvavo Amerikos atsto­
vai gen. Stilwell, gen. Chenault 
ir gen. Somervell. Anglijos 
atstovais buvo lordas L. 
Mountbatten, naujas Anglijos 
ambasadorius pietinėje Azijoje 
ii Kinijos generalisimo-prezi- 
dentas Chiang Kai-Shek su 
savo patarėjais.

Dabar iš Washingtono pra­
nešama, kad toje konferenci­
joje bendrai susitarta pradėti 
naujus militarinius žygius 
prieš japonus Kinijos fronte. 
Prez. Rooseveltas pareiškė, 
kad šis susitarimas “bus pras­
ta žinia japonams”. Bet kokios 
yra susitarimo smulkmenos, 
prezidentas pareiškė šiuo tar­
pu negalįs pranešti.

Rusai Arti Latvijos

Nesenai rusai atėmė iš na­
cių miestelį Novčanska, kuris 
randasi tik b4 mylios nuo Lat­
vijos sienos. Tas reiškia, kad 
rusai jau nepertoliausia ir nuo 
Lietuvos sienų. Taipgi rašoma, 
kad estai, pajutę rusų prisi­
artinimą, bėga iš savo žemės 
per Latviją į Lietuvą. Galimas 
daiktas, kad nemaža ir lietu­
vių bėgs nuo rusų. Bet kur? 
Į kitas, nacių, žabangas...

Berne, Šveicarija. — Nacių . 
viešpatavimo 20 metų sukak­
ties proga Hitleris pasakė kal­
ba, pareikšdamas, kad “Vo­
kietija pasirįžusiai kovos lai­
mėti karą*.

Praeitų savaitę SLA (’entra.s gavo ištisa eilę prane­
šimu iš SLA kuopti organizatorių. kurie praneša, jog 
pradėjo dirbti nejuokais ir pareiškia, kad sekančių sa­
vaitę. p<« kuopų susirinkimų, kuriuose bus perstatyti 
nauji aplikantai. prisius po nemaža aplikacijų. Aišku, 
tokie musų organizatorių pareiškimai parodo, kad sekan­
ti savaitė turės būti viena iš pa sek m i ilgiausių. T* »<!<•! 
lauksime gerbiamųjų organizatorių prisiunčiant koriau­
giausiai aplikacijų.

Šia proga dar karta reikia priminti, kad vajaus pa­
sisekimas nepriklauso vien mm organizatorių darbavi­
mosi: norėdami vajų turėti pasekmingu — privalome 
padirbėti visi ir viso*. Todėl. jei kas tik pažįstate tokį 
lietuvi ar lietuvę, kuris ir kuri norėtų prisira<vii prie 
musų Susivienijimo — ui<ko nelaukę praneškite apie 
tai savo kuopos organizatoriams, kurie pas tuos lietu­
vius atsilankys, plačiai išaiškins SLA tikrins ir pakal­
bins juos prisirašyti prie didžiausios ir turtingiausios 
Amerikos lietuvių organizacijos — pri«* Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAšE NARU . KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR Kl R| LAIPSNI PASIUKE

KETVIRTAS LAIPSNIS 
20 nariu ir $10,000 npdraudos Prirašė Užrašė 

nariu apdraudo#

K. Martin, 317 kp., Cambridge, Mass. __ I
TREČIAS LAIPSNIS 

15 narių ir $7,500 apdraudos

Aj'manas, 38 kp.. Brooklyn, N. Y. ______ !
ANTRAS LAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudos
Kaulinas, 238 kp., Chicago, III.____________ '

M. Tamulaitienė. 115 kp.. Wilkes Bane. Pa. __ j
FIRMAS IAIPSNIS

5 nariai ir $2,500 apdraudns
J. , Svipas, 192 k p., New Kensington, Fa. __
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. --------

K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, ill.
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.----- ----
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston, Mass.
Florence Domash, 363 kp., St. Ixniis, Mo.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. ---------------
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park. Pa. —

Pirmo laipsnio ne|>a.*»»ekusieji organizatoriai:
J. Jokubynas. 236 kp., Toronto. Canada
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. __ 
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. 
C. Preytis. 127 kp.. Lynn, Mass.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, III.
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis.
V. Adomavičius. 13 kp., Minersville. Pa.
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.
P. Žemaitienė, 42 kp.. Grand Rapids, Mich.
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
E. Miller, 134 kp., Chicago, Ill.---------------------
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio —
A. Galinskas, 7 kp.. Pittston, Pa. -----
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio 
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City. Pa
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.------
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.----------
J. Šiugdinis, 311 kp.. W. Frankfort. Ill.
A. Užupis. 283 kp., Coaldale, Pa. ___
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.---------
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson. Mass. --------
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa. . _
SLA 208 kp., Chicago, Ill.----------------------------
J. M. Bučinskas, 50 kp.. Binghamton, N. Y.
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.----------------------
J. White, 285 kp., Linden, N. J.-------------------
V. Urbonas, 311 kp., W. Frankfort. III. __ 
J. Gedraitienė, 2 kp.. Forest City, Pa. __
S. A. Norkus. 7 kp., Pittston, Pa.-----------------
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westrille, Ill.-------------
J. Subačius. 23 kp., Shenandoah. Pa.--------------
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.----------
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. ___ 
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.----------------
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.----------------
A. Matulaitis, 87 kp., Omaha. Nebr.--------------
J. Švelnis, 93 kp., Heidelberg, Pa.-----------------
SLA 105 kp., Dayton, Ohio. (org. nepažymėtas)
E. Vengeliauskienė, 134 kp., Chicago, Ill. __
E. Grabauskienė, 16-1 kp., Frackville, Pa.--------
B. Vedeikis 124 kp., Hartford, Conn.-------------

M. J. VTNIKAS,

$14,450

J.

J.
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20 9,600

12 11,250
11 6,350

9 3,650
8 4.000
8 2,900
8 2,750
8 2.500
6 4,000
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ŠIA ANTRAS apskritys 
laikinai neteko savo žymaus 
veikėjo — ilgamečio sekreto­
riaus, K. Mereškevičiaus, ku­
ris nesenai paimtas į kariuo­
menę ir kuris Tėvynės redak­
toriui atrašė laišką ir, be kita 
ko, rašo: “Buvau pašauktas j 
Dėdės Šamo kariuomenę ir bu­
vau priverstas nutraukti Su­
sivienijimo ir bendrą Ameri­
kos lietuvių veikimą. Nors ir 
esu karinėje tarnyboje, bet 
man rupi visuomet žinoti ir 
noriu sekti netik Susivieniji­
mo, bet ir bendrą veikimą, o 
ypač man įdomu yra sekti 
Amerikos lietuvių pastangas 
remti Ameriką laimėti karą ir 
pagelbėti atgauti Lietuvai lais­
vę ir nepriklausomybę. Todėl 
prašau man į Dėdės Šamo ka­
riuomenę siuntinėti Tėvynę, 
iš kurios galėsiu daug sužino­
ti. Linkiu viso geriausio”. Tė­
vynė musų broliui veikėjui bus 
siuntinėjama, ir mes jam lin­
kime kogeriausio pasisekimo 
atlikti savo pareigas ir, lai­
mingai sugrįžus atgal, vėl dar­
buotis kaip musų Susivieniji­
me, taip ir bendrame Ameri­
kos lietuvių veikime.

NUO SPALIO 4 dienos eina National War Fund 
vajus, kuris tęsis iki gruodžio 7 dienai, šiais me­

tais. Šis vajus pravedamas bendram šalpos tikslui. Pir­
miau Amerikoje vajai buvo pravedami įvairių šalpos 
organizacijų, bet dabar taip pavadintas President’s 
Control Relief Board suvedė visus buvusius šalpos fon­
dus į viena bendrą darbą ir todėl.nuo dabar vajus pra-

1 ve,s tik National War Fund ir Raudonasis Kryžius, ku- 
» ris į National War Fund neįeina.

National War Fundan įeina šios organizacijos: 
ŪSO (United Service Organizations), United Seamen’s 
Service, War Prisoners Aid, United Nations Relief; 
Belgian War Relief Society, British War Relief So­
ciety, French Relief Fund, Greek War Relief Asso­
ciation. Norwegian Relief, Polish War Relief, Queen 
Wilhelmina Relief, United China Relief, United Czeko- 
slovak Relief, United Yougoslavia Relief Fund, Russian 

! Relief Fund; Refugee Relief: Refugee Relief Trustees, 
U. S. Committee for the Care of European Children.

Gal netrukus į šią vieningą organizaciją bus priim­
ti ir lietuviai, nors ir dabar jau tikimasi iš vajaus pase­
ku bent kiek gauti Lietuvos žmonių pašalpai.

Laike šio vajaus užsi bręsta sukelti aukomis $125,- 
000,000. Kadangi Amerikoje yra suvirš 130,000,000 gy­
ventoją, tai nereiktų aukoti nė po dolerį tikslui atsiekti. 
Bet kadangi, gali būti, ne visi galės paaukoti ir po do­
lerį, tai prašome išsigalinčiuosius paaukoti po kiek kas 
išsigalite daugiau — nuo dolerio ir aukščiau. Savo duo­
tas aukas galima skirti tam tikslui, kuriam aukotojas 
nori, o ne bendrai visiems čia suminėtiems fondams.

Jei kur yra .susiorganizavę lietuvių komitetai — 
paremkite tų komitetų veiklą. Didžiojo New Yorko 
lietuviai tokį komitetą turi. Aukojant per šį komitetą, 
reikia aukas pasiųsti jo iždininkui, sekančiu adresu:

prisiųstą auką gausite kvitą ir padėkos žodį.
Lietuviai, mes remiame kiekvieną karo pastangą — 

paremkite ir šia! Aukodami šiam fondui, paaukosime 
ir saviesiems, ypač karo tarnyboje esantiems savo Bu­
liams, broliams, giminėms, draugams ir pažįstamiems.

Maskvos Konferencijos Nutarimai

NEW YORKO valstijos lie­
tuvių pravestas Karo Bonų 
vajus pasisekė geriau, negu 
buvo tikėtasi. Prie minimo 
vajaus pravedimo daug prisi­
dėjo SLA nariai, SLA kuopos. 
Tėvynė ir pats Centras. Kaip 
jau buvo Tėvynėje rašyta, be 
trijų didelių bomberių ir vie­
no Ambulance Plain (pirmiau 
buvo pavidinta klaidingai 
“Hospital Ship”) New Yorko 
valstijos lietuvių kreditui ten­
ka dar ir 26 “Jeeps”, kurių 
kiekvienas kainuoja SI,400. 
Ant minimų “Jeeps” bus už­
dėta sekamas parašas: “This 
Jeep presented by the LITHU­
ANIANS of New York State 
trough purchese of War 
Bonds”. Užrašus turės pasi­
rūpinti nntys lietuviai. Vienas 
užrašas kainuoja $5.50.

SLA, TfiVYNfi ir Tėvynės 
redaktorius, kuris eina New 
York o valstijos Lietuvių Karo 
Bonų Komiteto pirmininko pa­
reigas šiomis dienomis iš Uni­
ted States Treasury Depart­
ment gavo sekamą padėkos 
laišką: “For meritorious ser­
vices rendered durfcg the 
Third War Loan, Sept. 9th- 
Oct 2nd, 1943, this citation 
is awarded to the Lithuanian 
Alliance of America, Frank 
Ba}•oras and Tėvyne”. Pasira­
šo: Secretary of Treasury 
Henry Morgenthau, Jr. Pana­
šius “citations” departmentas 
pasiųs ir visiems tiems New 
Yorko valstijos lietuviams vei­
kėjams. kurie laike buvusio 
vajaus žymiai pasidarbavo.

PRAEITAME Tėvynės numery, ant greitųjų, trum­
pai paminėjome apie Amerikos-Anglijos-Rusijos 

ir Kinijos susitarimus, padarytus Maskvoje įvykusioje 
konferencijoje. Dabar, gavę platesnių pranešimu apie 
tai iš Washington, paanalizuojame, kas ten padaryta ir 
.nutarta. .,

Amerikos-Anglįjos-Rusijos ir Kinijos svarbesnieji 
nutarimai yra sekami:

1. Vieningai veikti, kol karas bus laimėtas ir kol 
priešai nepasiduos besąlyginiai. Taipgi vieningai bus 
tęsiami prisiruošimai taikai ir apsaugai po karo.

2. Susitarusios valstybes prieš bendrus priešus veiks 
vieningai del tų priešų pasidavimo ir nuginklavimo.

3. Visos imsis reikiamų žygiu, kad užtikrinus, jog 
nebus apsilenkiama su sąlygomis, kurios bus nustatytos 
nugalėtiems priešams.

4. Susitarusios valstybės supranta Reikalingumą /- 
steigti bendros tarptautinės [organizacijos, kuri bus pa­
gristu taiką mylinčiu valstybių save,rimine lygybe. Ton 
organizacijom galės įstoti visos taiką mylinčios, valstybės, 
kad tuo budu palaikius taiką po 'karo.

5. Laukiant įvedimo bendros sistemos, visos tarsis 
tarpusavy taikos ir apsaugos palaikymui.

6. Karui pasibaigus, jos 'nevartos miililarinės jiegos 
kitose valstybėse be bendro pasitarimo.

7. Susitarusios valstybės tarsis viena su kita ir ki­
tomis suvienytomis tautomis pokarinio apsiginklavimo 
reguliacijomis.

Šitokie susitarimai padaryti tarpe visų keturių vals-

TfiVYNES redakcijai iš 
Iran prisiųsta sekamas atvir­
laiškis: “Brangus tautiečiai! 
Daug la:ko praėjo, kai netu­
riu nei jokių žinių apie gyve- ; 
nimą lietuvių visuomenės A- 
merikoje ir ką dirbate del iš­
laisvinimo musų brangios Tė­
vynės Lietuvos ir musų bro­
lių, esančių nelaimėje kaip tė­
vynėje, taip ir kitose visose 
nelaisvėje. Žinoma, Lietuvos 
visuomenė gyva ir energinga ! 
savo vienybėje. Meldžiu para­
šyti Jūsų gerbiamame laikraš­
ty, kad kiekvienas brolis lie­
tuvis. atvažiuojantis į Iraną, 
gali su manim susirašinėti ir, Į 
turėdamas laisvo laiko, atva- i 
žiuoti pasilsėti. Turiu viltį, kad 
broliai tautiečiai mane neuž­
mirš. Dr. J. Krunskas-Aram, 
Tafreche, Iran”.

1. Išlaisvinti Austriją iš nacių jungo.
2. Italijos vyriausybę padaryti demokratiškesne. 

Italijoje įsteigti kalbos, tikėjimo, politinių įsitikinimų, 
spaudos ir viešų susirinkimų laisvę. Sulaikyti visas fa­
šistines įstaigas ir fašistinius elementus. Išlaisvinti vi­
sus fašistų politinius kalinius. Fašistų vadus ir armijų 
generolus, nusidėjusius už fašistinius žygius, atiduoti 
atatinkamam teismui.

3. Nusistatyta bausti nacių karo nusikaltėlius.
Pranešimas nusako, kad netrukus bus įsteigta pa­

tarėjų komisija, kuri studijuos dienos kįlančius klausi­
mus ir ta komisija darys rekomendacijas savo val­
džioms. Taipgi bus įsteigta patariančioji taryba Italijos 
reikalais. Toje taryboje, be čia minimų trijų valstybių, 
bus atstovaujamos Franci ja, Jugoslavija ir Grekija.

Aukščiau mes pabrėžėme 4 ir 6 susitarimo punktus, 
kurie ypač yra svarbus lietuviams. Ketvirtu punktu 
numatoma suorganizuoti toks organas, kuris pritaiko­
mas visoms taiką mylinčioms valstybėms, nepaisant, ar 
tos valstybės didelės ar mažos. Iš to gali būti aišku, kad

Šeštas punktas lietuviams yra svarbus tuo, kad sulig jo 
ir Rusija sutinka .nevartoti militariuės jie gos svetimame 
krašte be bendro pasitarimo su susitarusiomis valstybė­
mis — Amerika, Anglija ir Kinija. O kadangi mes ži­
nome šių valstybių demokratišką nusistatymą ir pasiri- 
žimą laikytis Atlanto Čarterio bei Keturių Laisvių prin­
cipo — galime tikėtis, kad jos to išsilaikys iki galo ir 
kad tokiu budu Lietuvos, kaip ir kitų mažų valstybių,

■■■

* Grupes Nusivylę
NAUJIENOS, rašyd a m o s 

apie Maskvos konferenciją, 
pastebi, kad “konferencijos 
vaisiais, kiek yra žinoma pub­
likai, yra patenkinta milžiniš­
ka dauguma žmonių Jungtinių 
Tautų šalyse, bet

“Suprantama, yra nepaten­
kinimo ir kritikos. Konferen­
cija davė toli-gražu ne viską, 
ko daugelis troško iš jos su­
silaukti. Mums, lietuviams, 
pavyzdžiui, butų buvę be ga­
lo malonu išgirsti, kad Lietu­
vai bus grąžinta nepriklauso­
mybė. Lenkai norėjo, kad 
konferencija garantuotų prieš­
karines Lenkijos sienas. Pran­
cūzai laukė, kad keturios di­
džiosios valstybės, dar karui 
tebeinant, priims į savo tar­
pą Francuziją, kaipo pilnatei­
sę sąjungininkę.

“Konferencijos pareiškimai 
tas įvairias grupes suvylė. Jų 
nusivylimą didina dar tas fak­
tas, kad yra neabejojama, jo- 
gei Maskvos pasikalbėjimų 
dalyviai yra padarę ir slap­
tų nutarimų. Karo metu tai 
neišvengiamas dalykas. Ka­
riaujančiųjų šalių valdžios ne­
gali atidengti visų savo kor­
tų priešui. Bet kokie tie slap­
ti nutarimai? Sąmoningai ir 
nesąmoningai yra skleidžiami 
gandai, kad valdžios, kurios 
pasirašė gražiai skambančius 
Maskvos pareiškimus, yra. su­
sitarusios del visokių “tamsių 
dalybų”.

“Mes čia tų įtarinėjimų ne­
gvildensime. Bet vienas daly­
kas, rodos, buvo pravartu pa­
brėžti. Jeigu Maskvos konfe­
rencijos metu buvo kas nors 
“perkama” ir “parduodama”, 
tai nėra pagrindo manyti, kad 
tame bizny dalyvavo Jungti­
nių Amerikos Valstybių dele­
gacija. Sekretorius Hull nė­
ra tos rųšies žmogus, ir Ame­
rika stojo į šį karą ne su tik­
slu pralobti svetiniu turtu ar­
ba kitų tautų vargu.

“Maskvos konferencija pasi­
tenkino daugiausia tiktai ben­
dro pobūdžio susitarimais. 
Konkretus klausimai — tokie, 
kaip Baltijos tautų ateitis, 
sienos tarp įvairių valstybių 
centralinėje ir piet-rytinėje 
Europoje, santikiai tarp Rusi­
jos ir Lenkijos ir tt. — nėra 
išspręsti ir nežinia, ar jie iš 
viso buvo svarstomi.

“Tačiau reikia turėti galvo­
je, kad tai buvo pirmas pla­
tus pasikalbėjimas tarp Jung­
tinių Valstybių, Britanijos ir 
Sovietų Rusijos karo ir poka­
rinės taikos klausimais.

“Maskvos konferencija pa­
darė pradžią nuolatiniam ir 
organizuotam keturių valsty­
bių bendradarbiavimui. Kad 
joje dalyvavo Kinija, tai — 
aiškus Jungtinių Valstybių 
laimėjimas. Daugiausia Jung­
tinių Valstybių idėjomis yra 
pagrįsti ir tie bendradarbiavi­
mo santikiai, kurie užsimezgė 
Maskvoje.

“Tie, kurie jaučiasi konfe­
rencijos nutarimais nusivylę, 
privalo turėti daugiau kantry­
bės ir pasitikėjimo Amerikos 
demokratija”.

Kas Bus Su Lietuva?
DRAUGAS, apie Maskvos 

konferencijos davinius, be ki- j 
ta ko, pažymi sekamai:

“Lietuviai, be abejonės, sta­
tysime klausimą, kas bus, pa­
galiau, su musų tėvų kraštu, 
Lietuva? Iš konferencijos dek­
laracijos dvasios, kuria vado­
vaujantis ji parašyta, galima, 
berods, numanyti, kad Jung­
tinės Valstybės griežtai stovė­
jo už savo pirmykštį nusista­
tymą atstatyti Lietuvą laisva 
ir nepriklausoma valstybe. Jei 
už tą nusistatymą p. Hull but 
nestovėjęs, r.alimas dalykas, 
kad butų patenkintos rusų 
pretenzijos ir tos blogos mums i 
žinios butų paskelbtos viešai.

“Deklaracijoj pastebime ir 
kitą svarbų dalyką, kad iš­
laisvintų iš nacių ar japonų 
kraštų viena bent kuri išlais­
vintoji jų valdyti ir tvarkyti 
be pasitarimo su kitomis ke­
turiomis didžiomis valstybė­
mis negalės. Ten negalės lai­
kyti militarinių jiegų be kitų 
valstybių pritarimo.

“Nemažai reikšmės turi spe­
cialus suminėjimas nepriklau­
somos Austrijos atstatymo. 
Neskaitant kitų motyvų, Aus­

trijos atstatymas turi tikslo 
atitaisyti to krašto žmonėms 
neteisybę, kokią padarė Hitle­
ris juos užpuldamas. Su Aus­
trija Hitleris buvo pasielgęs 
visai taip, kaip Stalinas pasi­
elgė su Lietuva. Ją okupavo 
tokiu budu, kad austrai ir gin­
tis nesuspėjo. Panaši buvo ir Į 
Austrijos prijungimo prie Vo­
kietijos procedūra. Taigi, jei 
yra atitaisoma Austrijai pada­
ryta skriauda, bus atstatyta ir 
Lietuvos laisvė ir nepriklauso­
mybė.

“Šiuo tarpu, žinoma, pats 
svarbiausias susitarimas ben­
dromis jėgomis vesti karą 
prieš Vokietiją ir Japoniją iki 
jos nebus priverstos besąlygi­
niai pasiduoti. Tas susitarimas i 
išblaško visus gandus apie se- 
paratinę taiką. Tuo bus pa­
greitinta Jungtinių Tautų per­
galė”.

Komunistai Džiaugiasi
AMERIKOS skyriuje “Štai 

Kaip” rašoma:
“Komentuodami Mas k v o s 

konferencijos nutarimus, lie­
tuviškieji bolševikėliai trinasi 
rankas ir džiaugiasi sakydami: 
Maskvoje nebuvo svarstyti 
Baltijos kraštų reikalai. Iš to 
rusų garbintojai padarė keis­
tą išvadą: jei Amerika Mas­
kvoje nesvarstė Baltijos tau­
tų ateities, vadinasi, Amerika 
sutinka su rusų reikalavimais 
Baltijos kraštų.

“Graži logika! Visi betgi 
atsimena Amerikos vyriausy­
bės nusistatymą del Lietuvos 
ir kitų Baltijos valstybių atei­
ties: rusų okupacijos Pabalty 
nepripažino nei prezidentas 
Rooseveltas nei Valstybės de­
partamentas.

“Ta mintimi ir Maskvos ko­
munikatuose buvo pažymėta, 
kad po karo taikos išlaikyme 
turės dalyvauti ne tik didžio­
sios, bet ir mažosios valsty-

likimas bus išspręstas teigiama prasme. Tiesa, apie tą 
reikalą — apie Lietuvos ir kitų valstybių išlaisvinimą 
po karo — sutartyse1 nieko nesakoma, bet reikia tikėtus, 
kad tas reikalas bus išrištas taikos konferencijoje Lietu­
vos ir kitų valstybių naudai.

Todėl Lietuva turi didelių progų likti laisva ir ne­
priklausoma po karo. Gali būti konferencijoje šį j-eika­
lą. užbaigti dabai' spyrėsi Rusijos pareigūnai, liet ka­
dangi Amerikos atstovas, ponas Cordell Hull, matyti, 
laikėsi Amerikos pirmesnių pasižadėjimo — susitaikyta 
ta linkme, kad tai palikti pilnai svarstyti ar viešai pas­
kelbti, kas dabar nutarta, po karo.

trukus rusai iš nacių atraitų Lietuvą ir visą Pabaltijo 
kraštą ir jį pavergtų l Gal būti ir del to yra susitarta, 
bet šiuo tarpu apie tai .neskelbiama ir šis klausimas, kol 
kas, pasilieka tamsia misterija. Vienok, reikia tikėti, 
kad ir čia Amerika yra savo mielaširdingą ranką pridė­
jusi. Todėl turėkime vilties! Amerika Lietuvos nepra­
žudys !

AI SPRANDU OT AS pilietis garsiai atsiraugdamas nuo 
dar iš Virbaliaus stoties bufeto atsivesto įtraukto džiaugs­

mo į tėvynę grįžus, su išpešiotais marškiniais šonuose stovėda­
mas ant Kauno stoties laiptų garsiai dairėsi “kas čia mano 
trunką nuveš į Laisvės Alėją”, Kauno “zvoščikas” žinojo, kad 

tai “amerikantas”, ir už pavėžinimą, kuris 
paprastai kainavo pusantro ar du litu, drą­
siai del tautiečio nežinystės, nulupo penkis 
dolerius, kuriuos tėvynės pasiilgęs “gražios 
užeigos” laikytojas iš musų kolonijos mo­
kėjo, nors vienas doleris buvo vertas de­
šimts litų...

Kai svoringa tetulė “iš Mespeto” spy­
rė Laisvės Alėjos šalygatvį, supdama stan­
džiai prikimštą “porsę” ir atstačius didelius 
“akuliorius”, kurių kauliniai rėmai traukė 
visų dėmesį, nes buvo tokie stori, kad ga­
lėjo tikti į Lietuvos kaimo kapinaičių kop­

lytėlės langų rėmus, Kauno “ponai” ir net polieninkai su gusa- 
riškom uodeguotom aukštyn kepurėm žinojo, jog tai “am »ri- 

i konka”...
Taigi, dar nespėjus ištarti musų amerikoniškai-lietuvišką 

i “šiur”, brangi tėvynė daugelio gešeftmacherių asmeny jau 
sumojo, jog “verta apie tuos pasisukti”. Tokiu budu, išpru­
sinti laibi “referantai” iš ministerijų saldžiai deklamavo tėvy­
nės ilgesį, sukdami ratą apie “ponią”, kuri net už “brazyrą” 
(iš karto Kauno ponaitis net nesuprato kas tai yra per daik­
tas) sakėsi Amerike mokėjusi penkiasdešimts dolerių. Kai kas 
buvo pasirengęs gana apsčiam moterystės stonui su tokiais sve­
čiais; kaime smarkiausios Mortos norėjo patekti į akį “ameri- 
kontui (su išpešiotais marškiniais nuolat, ir nuolat “išsimetu- 
siam”), o “Mespeto ponios” tiko ir franeuziškai mokančiam 
Kauno valdininkui į svajones... »

Juokai į šalį, bet juk tikrai mes netaip jau visada ir visi 
pasirodydavome į Lietuvą parvažiavę, kad esame amerikiečiai, 
tai yra juk klaidingas “Amerikos” vaizdas galėjo pasidaryti 
daugeliui Lietuvoje iš to, kaip mes tą “Ameriką” ten reprezen­
tavome... Jei mes butume buvę vis be jokių pretenzijų, kad esa­
me “amerikonai”, o tik taip sau butume žmonės iš Lietuvos jos 
pasiilgę, tai musų klaidingos “reprezentacijos” dažnai be musų 
noro butų taip sau arba atleistinos. Bet dažniausiai, prasimai- 
nę savo dolerius į dešimts sykių daugiau litų, mes patys putė- 
me “esu, brol, turtingas”, duoda, na, o žinoma, kasgi nežinojo 
Lietuvoje, kad “Amerika — aukso kraštas”! Iš atsiunčiamų 
dolerių, kurių tas dešimtariopumas visą tą apgaulingą “triksą” 
ir padarydavo, ir iš laikraščių žinučių apie Amerikos visokius 
“rekordus” taip pat, kad ir iš tos verstos knygelės (kuri yra ir 
Chicagos knygyne) pavadintos “Dėdė iš Čikagos”, visi tikėjosi, 
jog “amerikontas”, kaip sakoma, ’’ant kapeikos nestovės”...

Ar mes daug parvežėme Amerikos kuribingumo, ar daug 
pasėjome Washington© ir Linkolno ir kitų didelių Amerikai ir 
visai žmonijai žmonių idėjų, nežinau. Žinoma, dažniausiai ame­
rikiečiai būdavo drąsus senoj tėvynėj (išskyrus pataikaujan­
čius su kokiais nors tikslais), tuo rodydami, jog jie yra gyve­
nę pilnai laisvoje šaly. Kai kas, išmaukęs bury, jau dairėsi 
“steidžiaus”, nuo kurio butų galėjęs pasakyti “spyčių”. Tai bu­
vo naujoka idėja Lietuvoj, kad “bile pilietis” sakytų prakalbas! 
Tai jau musų geron sąskaiton eina.

Ir tolerancijos daugiau kas iš amerikiečių yra rodęs ki­
tiems lietuviams tėvynėje, negu jie patys savo tarpe, žinoma, 
išskyrus murzius fanatikus, kurie jau išlipant iš laivo švaistėsi 
žandariškais posakiais apie nepatinkamos krypties lietuvius.

Bendrai, reikia sakyti, važiavome Lietuvon su geriausiais 
norais, kad ir su nereikalingais, kai kurių pasiputimais ir iš to 
juokingomis pasekmėmis, tig gaila, kad mes ten nepalikinėjome 
daugiau savo kultūros pėdsakų! Reikėjo kiekvienam parvyku- 
siam užsakyti po kelis musų laikraščius tenykščiams, kam ko­
kia patinka pakraipa; kad ir tų pačių musų muzikos ir dainų 
“rekordų“ butų buvę neprošalį, kad ir po “trunką”-kitą išdalin­
ti ir tt. Na, bet darėme kaip sugebėjome. Ilgas laikas persis­
kyrus padarė kai kuriuos skirtumus, del kurių reikėjo arba 
verkti arba tik juoktis. Bet vistiek mes norėjome artintis prie 
širdies, ir kažin kuri pusė, galų gale viską suėmus, buvo labiau 
juokinga del savo paviršutinio graibstymo apie vaisius to de- 
šimtėjančio aukso?...

bes. Čia yra Atlanto Čarterio 
mintis, kitais žodžiais pakar­
tota Maskvos konferencijos 
komunikatuose. O Atlanto 
Čarteris yra pavergtųjų tau­
tų laisvės garantija”.

su-

Svarbi Sukaktis
GARSAS rašo:
“Šių metų lapkričio 10 

eina lygiai 50 metų nuo gar­
sios istorinės Kražių skerdy­
nės, kurios atbalsiai nuaidėjo 
po visą Lietuvą ir po visą ci­
vilizuotą pasaulį. Tas įvykis, 
tai kulminacinis cariškojo re­
žimo žiaurumo pasireiškimas 
prieš lietuvius ir jų religiją. 
Tai įvykis, kuris parodo, kaip 
maskoliškoji valdžia anais lai­
kais jiega stengėsi lietuvius 
surusinti ir supravoslavinti. 
Reikia pažymėti, kad minėda­
mi skaudžią 50 metų Kražių 
skerdynės sukaktį, matome, 
kad maskoliškoji ranka, rau­
donai nudažyta, įprastu godu­
mu siekia Lietuvą vėl paverg­
ti, o pačią tautą sunaikinti. 
Kas dar skaudžiau, kad iš na­
cių lietuvių atsiranda Judų, 

i kurie pritaria ir net darbuo­
jasi, kad raudonieji maskoliai 
savo tikslo atsiektų”.

Pergales Konferencija
DIRVOS “Mirgu Margu” ra­

šo:

“Per metus laiko, Amerika, 
? Anglija ir Sovietija daug pa- 
į darė. Pernai vokiečiai buvo 

netoli Egipto sostinės, šiandien 
jie atkakliai ginasi nepertoli 
savo pačių sostinės Berlyno. 
Metai laiko atgal, nacių pul­
kai matė degantį Stalingradą 
ir Volgos paupio miestus, 
šiandien abejojama ar jie at­
silaikys ties Dniepro upe.

“Laisvosios Francijos pa- 
jiegos būrėsi kur tai karštos 
Afrikos vidury, šiandien jos 
valdo Morokką, Algierą, Tuni- 
siją ir Korsikos salą, Napole­
ono gimtinę.

“Maskvoje konferuoja trijų 
didžiausių 'pasaulio valstybių 
užsienių reikalų ministerial, 
bet konferuoja pergales dvar 

l šia. Konferavo ir Hitleris su 
savaisiais, bet jo konferenci­
jos kalbėjo tik kaip ilgiau iš­
silaikyti. kaip koalicinę pajie- 
gą supjudyti ir nors šiek-tiek 
lengvesnes taikos sąlygas Vo­
kietijai išgauti. Maskvoje kon­
feruoja pergalė, o Vokietijoje 
— pralaimėjimas”.
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Visi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų Prie SLA
Visi Atlikime Savo Pareigą į 
Susivienijimo Ugdymui

Ainis karo padėties laikais, kuomet • 
jaunieji SLA veikėjai ir veikėjos yra 
įstoję karo tarnybon, o likusieji civi­
liam gyvenime vyrai ir moterys visu 
galimu Įtempimu gamina karo laimė- į 
jimui reikmenis- ir darbuojasi visais 
kitais karo laimėjimo reikalais, tai Su- ( 
si vienijimo ugdymo fronte reikalinga 
visu SLA nariu talka. Siame Ketvir­
tame Vajuje visų SLA narių talka yra • 
reikalinga labiau, negu bent kuomet 
pirmiau.

Visi SLA organizatoriai ir orga­
nizatorės dirba karo laimėjimui, kaip 
ir visi SLA nariai. SLA organizatorių j 
energija .nėra neišsemiama, jiems kaip 
ir kiekvienam dirbančiam žmogui rei­
kalingas pasilsis atnaujinimui jiegii ir 
papildymui energijos. Todėl negalima 
reikalauti, kad tik vieni SLA organi- i 
zatoriai ir organizatorės rūpintųsi Su- • 
si vienijimo ugdymu.

Tokiais laikais kiekvienas SLA 
narys ir kiekviena narė privalo gelbėti 
savo kuopų organizatoriams darbuotis i 
Ketvirtame Vajuje. Nebūtinai reikia 
bent kokių ypatingų pastangų tai i 
pareigai atlikti. Be jokio sunku­
mo kiekvienas narys ir kiekviena 
narė gali Įvairiose sueigose priminti 
savo pažĮstamiems apie Susivienijimą, 
paaiški.ndami jo naudą kiekvienam lie­
tuviui. kartu pakalbinant savo pažįsta­
mus įstoti į SLA.

Ketvirto Vajaus metu ypatingai 
yra labai svarbu prirašyti kuodaugiau- 
siai naujų narių Į vaikų skyrių. Vals­
tijų apdraudos įstatymai reikalauja, 
kad fraternally organizacijų vaikų t 
skvriai turėtu nemažiau 500 nariu. To- i 
kio skaičiaus .narių neturinčius vaikų 
skyrius bent kurioje organizacijoje 
valdžia gali uždaryti arba juos perves­
ti kitoms fraternalėms organizacijoms, 
arba net apdraudos kompanijoms. Tai­
gi ir Susivienijimo vaikų skyriuje tu­
ri būti su geru kaupu 500 narių.

Todėl šio Ketvirto Vajaus metu 
visi SLA organizatoriai ir visi nariai 
privalome kreipti ypatingą dėmesį į j 
prirašymą naujų narių vaikų skyriui. 
Turime palaikyti gerokai virš 500 na- i 
rių vaikų skyriuje ir nuolat jį papildy- ' 
ti naujais nariais. Šitai galėsime at­
siekti tik tokiu atveju, kuomet visi S. į 
L. A. nariai stos talkon savo organiza- ■ 
toriams. Už pasidarbavimą prikalbi- . 
nant lietuvius įstoti į SLA, arba pri- • 
kalbinant prirašyti savo vaikus į SLA, 
visi SLA nariai gaus dovanas, kaip jau 
yra paskelbta Tėvynėje.

Visi SLA nariai nusitarkime, kad 
šio Ketvirto Vajaus metu Susivieniji­
mas turi gauti mažiausiai 500 .naujų 
narių vaikų skyriui. Vaikams apdrau- 
da yra lygiai reikalinga, kaip ir suau- į 
gusiems. SLA vaikų skyriaus apdravi- i 
da yra moderniška, tad ar negeriau 
lietuvių vaikus apdrausti lietuvių orga- i 
nizacijoj. Susivienijime, vietoje ko- i 
inercinėse apdraudos kompanijose, j 
Nuo pat kūdikystės lietuvių vaikai ir ' 
mergaitės, prigulėdami prie SLA, auk­
lėmis lietuviais ir kartu turės užtikrin­
tą pagelbą mokslo reikalams ir, reika­
lui ištikus, labdarybės keliu sušelpimą, 
ko negali gauti jokioje komercinėje 
apdraudos kompanijoje. Šio Ketvirto 
Vajaus metu prirašanti savo vaikus . 
prie SLA, jų tėvai taip pat gaus gra­
žias dovanas.

Pasitikime, kad visi SLA nariai , 
ir narės stos talkon savo kuopų organi­
zatoriams ir atliks savo pareigą Susi- j 
vienijimo ugdymui, 

t

Organizatorių Veiklos i
Sėkmingas Mėnuo i

— ■ -------------

Spalis buvo sėkmingiausiu organizato- ■ 
rių veiklos daviniais menesiu visu Ketvirto 
Vajaus laiku. Spalio mėnesy organizato- Į 
riai prisiuntė j Centrą 50 naujų narių. Tai į 
pusėtinai sėkmingas mėnuo! Bet vajaus pa­
sisekimui tokių davinių neužtenka. Reikia 
bent po 200 naujų narių kas mėnesis iki va­
jaus pabaigai, nes tik tuomet galėsime sa- i

kyti, kad Ketvirtas Vajus buvo pilnai sėk­
mingas.

Pilnam vajaus pasisekimui reikalingą 
naujų narių skaičių numato visi dirbantie- i 
ji organizatoriai ir organizatorės. Todėl jie į 
visomis išgalėmis stengiasi jų prirašomų 
naujų narių skaičių kas mėnesis dauginti. 
Bet iki šiol vajaus fronte su savo darbo da­
viniais pasirodė tik 77 organizatoriai ir or­
ganizatorės, atstovaudami 66 SLA kuopas. 
Tuo tarpu Ketvirtame Vajuje užsiregistra- į 
vo 158 organizatoriai nuo 112 kuopų. Reiš­
kia iki šiol nieko neveikė didesnė pusė, arba 
81 užsiregistravusių organizatorių. Kodėl 
užsiregistravusieji vajuje tie organizatoriai 
iki šiol pasiliko organizatoriais tik iš var­
do, tai sunku pasakyti.

Lygiai nemalonus faktas, kad net 248 
SLA kuopos neišrinko organizatorių, arba į 
išrinkusios iki šiol neparagino jų užsiregis­
truoti ir darbuotis SLA Ketvirtame Vajuje. 
Nejaugi tų kuopų veikėjams ir viršininkams 
nerupi Susivienijimo ugdymas naujais na­
riais? Tiesa, kelių kuopų veikėjai paaiški­
no, kad jų kolonijose del sumažėjimo lietu­
vių jau neįmanoma naujų narių gauti. Ta­
čiau apie 230 kuopų turi neblogesnes sąly­
gas darbuotis naujų narių gavimui už tų ; 
kuopų organizatorius ir organizatores, ku­
rie ir kurios puikiai pasidarbavo Ketvirta­
me Vajuje. Yra riša eilė didelių, veiklių Į 
kuopų, kurių organizatoriai vajuje net ne­
užsiregistravo. Butų labai įdomu patirti 
priežastis tokio SLA veikėjų apsileidimo.

Taigi neatsidėkime vien ant dirbančių­
jų ir lenktynių©jančių Ketvirto Vajaus or­
ganizatorių, kad jie vieni pasidarbuos pa­
geidaujamam Ketvirto Vajaus pasisekimui. 
Dirbantieji organizatoriai savo darbo dalį 
atliks net su geru kaupu, apie ką niekas 
neprivalo abejoti. Betgi pilną vajaus pa­
sisekimą turėsime tik tuomet, kai visi iki 
šiol nedirbusieji organizatoriai ir iki šiol 
neužsiregistravusių kuopų organizatoriai 
prirašys bent po du naujus narius laike šio 
Ketvirto Vajaus.

Pasitikime, kad visi užsiregistravusieji 
vajuje organizatoriai ir nedalyvaujančių va­
juje kuopų organizatoriai stos darban ir pa­
sistengs savo kilnias pareigas atlikti Susi­
vienijimo ugdymui. Broliai ir sesės, SLA 
veikėjai — darban!

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

Praeitame Tėvynės numery paskelbti 
vajaus organizatorių daviniai parodė, kad 
moterys organizatorės pralenkė vyrus orga­
nizatorius. Vadinasi, Ketvirto Vajaus mo­
terų frontas eina pirmyn! Taip ir reikia, 
nes jau labai laikas, kad SLA moterys vei­
kėjos parodytų vyrams, ką jos gali atlikti 
Susivienijimo ugdyme.

Išrodo, kad Ketvirto Vajaus fronte vy­
rai turės “tough job” atsilaikyti prieš mote­
ris. Jei moterys pralenks vyrus prirašytų 
narių skaičiumi, tai pasirodys, kad artimo­
je ateity moterys ir valdys Susivienijimą. 
Geriausio pasisekimo moterų frontui! 

* * *
Moterų frento vyriausi a vadove yra 

SLA 115 kuopos organizatorė sesuo M. Ta- 
mulaitienė iš Wilkes Barre, Pa. Jau ji ant­
ro laipsnio pozicijose ir beveik pasivijusi vy­
riausią vakarų fronto vadą broį J. Kauli­
ną.

Sekanti yra SLA 134 kuopos organiza­
torė sesuo K. Katkevičienė iš Chicago, Ill. 
Savo būrį papildžiusi trimi savanorėmis, ji 
jau pirmo laipsnio priešakinėse pozicijose. 
Žingsnis pirmyn, ir pasieks antrą laipsnį! 

* * *
SLA- 86 kuopos organizatorė sesuo M. 

Šimkienė iš Pittsburgh, Pa., gerokai sustip­
rino Pittsburgho frontą su dviem naujais 
savanoriais. Bet vis dar Pittsburgho fron­
tas gana silpnas, nes kiti organizatoriai vis 
dar neišsijudina smarkesniam darbui.

SLA 212 kuopos organizatorė sesuo S. 
Masilionytė gerokai pašoko pirmyn ir jau 
turi tris savanorius vajaus frante. Tai jau­
na, energinga veikėja ir neabejojame, kad 
ji greitai pasieks pirmo laipsnio pozicijas. 

* * *
SLA 331 kuopos organizatorius brolis l 

P. Davulis jau turi pakankamai savanorių j 
pirmo laipsnio pozicijoms užimti ir kaip ; 
greit papildys savo būrio kreditus užrašyta į 
apdrauda, taip greit jis bus pirmame laips­
ny. Tai energingas ir sumanus organizato­
rius!

* * *
SLA 14 kuopos organizatorius brolis J. 

Brazauskas iš Cleveland, Ohio, prisiųsda- 
mas antrą savanorį vajaus frontui kartu 
padrąsina vyriausią štabą:

“Nebijokite, vajus pasiseks! Pradeda­
me dirbti ir naujų narių gausite daugiau, 
negu tikitės. Iki sekančio kovo mėnesio

pabaigai turi būti du laimėjimai pasiekti: Į 
sutriuškintas šikelgruberis (Hitleris) ir 
Ketvirtam Vajui gauta 2,000 naujų narių”. '

Brolis Brazauskas tikrai vyriškai kai- i 
ba. Butų gerai, kad jis išjudintų į darbą 
ir savo kaimynus, būtent SLA 136 ir 362 
kuopų veikėjus. Iki šiol Ohio valstijos 
frontas gana silpnai laikėsi. -Tad geriausio 
pasisekimo broliui Brazauskui ir visiems jo j 
bendra'" *biams Ohio valstijos fronte!

* * * i
Vyrų fronte nemažą žingsnį žyngtelėjo Į 

pirmyn SLA 127 kuopos organizatorius bro- ‘ 
lis Charles Preytis. Jis stovi su keturiais 
savanoriais vajaus fronte, taigi kandidatas , 
į pirmo laipsnio pozicijas. Be abejonės jis į 
greitai tas pozicijas pasieks.

* * *
SLA 13 kuopos organizatorius brolis į 

V. Adomavičius neatsilieka nuo savo kaimy­
no ir vajų veterano brolio A. J. Banišaus- į 
ko. Jis jau turi tris savanorius ir užrašy- i 
ta apdrauda pralenkęs brolį Banišauską, ku- ! 
ris be abejonės atsigriebs ir kitus organiza- ; 
torius pralenks gerą glėbį gražių leidukių ' 
aplikacijų prisiųsdamas.

* * * i
SLA 285 kuopos organizatorius brolis i 

J. White iš Linden, N. J., pasirodė vajaus : 
fronte su vienu tūkstantiniu savanoriu. Šia- , 
me vajuje, kaž kodėl. New Jersey valstija Į 
yra gerokai atsilikusi. Iki šiol vajaus fron- i 
te pasirodė tik trys organizatoriai. Pirmes- : 
niuose vajuose brolis J. White yra neblogai j 
pasižymėjęs, tat ir dabar geriausio jam pa- ! 
sisekimo sustiprinti New Jersey valstijos i 
frontą!

Sumažintos Duoklės ir Puikios 
Dovanos Naujiems Nariams

■ ' '
Įstojant! į SLA nauji nariai gali gauti i 

puikias dovanas ir kartu mokėti sumažin­
tas apdraudos duokles. Organizatoriai pri­
valote šitai paaiškinti įstojautiems į SLA Į 
nariams. Perskaitykite sekančias taisykles 

i numažintu duoklių mokėjimui ir dovanu gar ;
rimui: . . į

SUMAŽINTAS APDRAUDOS DUOK- j 
! LES kiekvienas naujai įstojantis į Susivie- , 
; nijimą narys mokės, jei laike trijų mėnesių j 

nuo įstojimo dienos užsimokės visas dubk- 
! les už pilnus metus laiko. Pavyzdžiui, 40 i 

metų amžiaus narys, apsidraudęs $1,000 su­
mai, metines duokles iš anksto mokėdamas , 

į sutaupo: N-l skyriuje $1.83; N-2 skyriuje 
$2.40; N-3 skyriuje $3.16; N-4 skyriuje | 

i $1.66. Mažesnėms apdraudos sumoms mo- į 
karnos mažesnės duoklės, todėl ir sutaupy- ’ 

' mai mažesni. ;i .
VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI ! 

taip pat moka numažintas duokles tokia i 
pačia tvarka išanksto už metus užsimokė- • 

! darni visas duokles. Vaikų skyriaus nariai i 
j moka mažesnes duokles, tad ir jų sutaupy- : 

mai mažesni išskiriant N-3 skyrių, kurio su- ■ 
taupymui viršija suaugusiųjų skyriaus su- , 

į taupymus. j
PUIKIAS DOVANAS GAUS kiekvie- ’ 

Į nas naujas narys, užsimokėdamas visas 
1 duokles už metus laike trijų mėnesių nuo į 
, įstojimo dienos sekančiai:

1. Įstojusieji $100 ar $150 apdraudos į 
; sumai gaus gražią, didelę poezijos knygą, :

kurioje telpa 195 skirtingi eilėraščiai. Gra- | 
; žios, jausmingos eilės, tinka deklamuoti.

2. Įstojusieji $250 apdraudos sumai į 
į gaus gražią Susivienijimo Jubiliejinių Metų ;

pakabėlę prie laikrodėlio, arba vietoj jos ga- i 
! Ii pasirinkti tą pačią poezijų knygą.

3. Įstojusieji $500 ar $750 apdraudos j 
į sumai gaus SLA Jubiliejinį Albumą, arba į 
į vieton jo gali pasirinkti Jubiliejinių Metų | 
i paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laikrodė-
' lio, arba SLA Istorijos knygą.

4. Įstojusieji $1,000 ar didesnei ap- j 
draudos sumai, gali pasirinkti SLA Albumą i 
ir paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laik- ! 
rodėlio, arba SLA Istorijos knygą ir paka- ■ 
bėlę prie laikrodėlio, arba SLA Albumą ir j 
SLA Istorijos knygą.

SLA Kuopų Organizatoriams
Gerb. SLA kuopų organizatoriai:

Jums prisieina pasikalbėti su nemaža 
lietuvių, kuriuos pakalbinate prisirašyti prie ! 
musų Susivienijimo. Aišku, kuriuos prira­
šote — tie gauna ir Tėvynę organą. Bet ne 
visus Jums pasitaiko prirašyti, todėl jei ku- į 
rie neprisirašo, tai pabandykite jiems užra- Į 
syti bent SLA organą Tėvynę nors pusme­
čiui ar metams laiko. Jie, beskaitydami S. 
L. A. organą, susipažins su musų organi­
zacijos tikslais ir prakilniais veikiamais dar­
bais ir ateity gal prisirašys. Tėvynė me­
tams kainuoja tik $1.50. Už gautą prenu­
meratą Jus gaubte komiso 30 centų.

Lithuanian Allianceof America
Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family's protection, for your 
personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater­
nal lodge of your own kin. •

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges loca­
ted in all parts of the country’. During the past 60 years of its life it has 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou­
sands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dol­
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a frater­
nal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of 
cultural, social and philanthropic activites for the benefit of its mem­
bers— It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 
cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?
All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene­
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America 

are modern. They are based on American Experience 3į4% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
Certificates of insurance in all adult Classes are issued in 

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (Nl) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following p/>li- 
cies, but the certificate holder must continue to pay his dues 
for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, or in case of hard­
ships the certificate may be converted into paid-up life insu­
rance. This means, that the member may continue to be in­
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on­
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer­
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $1000.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal 
insurance policies. This form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (ab­
breviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En­
dowment at age 20. The annual rate is $46.46, multiplied by 
20 brings a result of $929.20. For the period of 20 years the 
member was protected by $1000.00 of life insurance. In case 
of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 
cash, which means 20 years of protection and receiving more 
cash than actually paid. In addition, this policy has the same 
loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, 
N1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve­
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. — In addition to life insurance bene­
fits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 
90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en­
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec­
retary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St.,

New York 1, N. Y.

w
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SLA Reikalai ir Veikla
Nepalikite Tai Atlikti “Jonui”...

LXPKRKIO pirmą dieną prasidėjo SLA Pildo­
mosios Tarybos nominacijos. Jos tesis ikj gruodžio 31 
du ? ;»i. šiai-, melais. Kai kurios kuopos nominacijas jau 
atliko ar dar atliks Šiame mėnesy. Kitos kuopos tai pa­
darys gruodžio mėnesy. Kurios kuopos nominacijose 
dalyvaus — bus atlikę savo pareigą. Kurie nariai Į no­
minacijų susirinkimus atsilankys ir balsuos—'taipgi bus 
atlikę savo pareigą.

Bet čia reikia pažymėti, kad dar nėra buvę lokio at­
sitikimo musu Susivienijime, kad nominacijose butą da­
lyvavę visos kuopos. Nebuvo ir tokio atsitikimo, kad 
nominacijose dalyvumą butu ėmę visi nariai. Netik* m v, 
kad taip bus ii- laike siti nominacijų. Vienok mes tiki­
mės, kad šjoso .nominacijose dalyvaus kur kas daugiau 
kuopą ir nariu, negu dalyvavo bent kuomet pirmiau. O 
jei taip atsitiks — bus gerai. Tuomet tos kuopos ir tie 
nariai jausis atlikę savo pareigą. Tuomet joms ir jiems 
nereikės kaltinti “Jono**, kad ji.s tą pareigą neatliko 
taip, kaip kitiems norėjosi.

šia proga norime visiems SbA nariams ir visoms 
kuopoms priminti, kad bile kuri reikalą reikia atlikti 
visiems bendrai. Jei. pavyzdžiui, eina SLA vajus — 
dalyvaukime jame visi, ir jis bus pasekmingas. Jei dir­
bami* kitą kokį darbą — prisidėkime prie jo visi, ir juo 
galėsime pasididžiuot i, kaipo pasekmingai atliktu. Kai 
eina Pildomosios Tarybos nominacijos ar rinkimai — 
taipgi dalyvaukime visi. Nepalikime bile reikalo atlikti 
“Jonui". Nepalikime todėl, kad vėliau nereiktu kaltin­
ti kitu, juk jie neatliko taip, kaip mums norėjosi. Ki­
tiems bile reikalą atlikti palieka tik “tinginė!iai”, ar to­
kie žmonės, kurie yra linkę kaltinti kitus už “blogai" 
atliktą bile pareigą. Dalyvaukime visi bile reikale, o 
šiuo tarpu .nominacijose, o tuomet nereikės pasitikėti 
‘•Jonu" ir nebus ka kaltinti. Patvs dalyvaukite kiek­
viename veikime dar ir del to, kad plačiau .susipažinus 
su mušti organizacijos veikla ir del to, kad jaustumėtės 
turi teisę patys tvarkyti savo organizacijos reikalus.

Dar kartą: dalyraukite ypač tame savo kuopos su­
sirinkime. kuriame bus nominuojama SLA Pildomoji 
Taryba. Tam tikslui jusu kuopos susirinkimas įvyks 
gal dar šiame mėnesy, o būtinai jis Įvyks gruodžio mė­
nesy. Jei. kaltais, ir neturėtum ganėtinai liuoso laiko 
— pabandykite jo surasti ir pašvęsti valandėlę-kitą savo 
organizacijos svarbiam reikalui. Nueikite i tą svarbu 
susirinkimą ir atiduokite .savo balsą už tą SLA veikėją, 
kuris jums išrodo tinkamiausiu atlikti, pavyzdžiui: pre­
zidento, vice prezidento, sekretoriaus, iždininko, iždo glo­
bėjo ir daktaro-kvotėjo pareigas. Balsuokite drąsiai! 
Už ką balsuosite — niekas nežinos ir už tai jums niekas 
neprikaišios, .nes tai atliksite slaptu balsavimu.

Prie to, nereikia būtinai klausyti ir -‘pakusų’’, už 
ką prišalote balsuoti: juk jus patys gerai pažįstate savo 
organizac ijos veikėjus ir galite gerai žinoti, kas ir ku­
rioms par igoms geriausiai tinka. Pasirinkite sulig sa­
vo supratimo geriausią ir balsuokite už jį, ką padarę bu­
site atlikę savo tikrą ir gerą pareigą.

Dalyvaukite SLA Pildomosios Tarybos nominacijo­
se! Patys atlikite šią svarbią savo pareigą. Nepalikite 
tai atlikti “Jonui"...

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Chicago, Ill.

Iš SLA 134 Motery 
Kuopos Padangės

SLA 134 kp. spalio mėnesio 
susirinkimas buvo nepaprastai 
skaitlingas ir atžymėtinas gra- • 
žiems darbams ateity. Priimta • 
3 aplikantės: M. Ruddy, C. 
Duray, A. Halik. Visos jaunos, 
gražios ir SLA daug žadančios į 
asmenybės. Taipgi įteikta keli į 
narystės paliudijimai.

Buvusio Bunco
Raportas

Bunco komisijos raportas 
tikrai nustebino ir nudžiugino 
kiekvieną, kai užtikrinta, kad 
Amerikos Raudonąjam Kry­
žiui gryno pelno liko virš 
$60.00 ir kita tiek kuopai. Tai 
vaisiai broliškumo, darbštumo 
ir vienybės narių.

Musų Nepaprastai
Darbščiosios Narės

Neatsižvelgiant to laikotar­
pio nepalankių aplinkybių, 
bunco rengimo komisija ir 
daugelis narių nuoširdžiai dar­
bavosi, kad vakaras butų pa- ; 
sėkmingas. Ypač negalima ne­
paminėti darbštumo ir didelio ; 
pasiaukojimo gražiam tiksjųį ■ 
musų maloniosios įr gerbiamos į 
narės Elzbietos Rudauskas, 
kuri netik minėtam vakarui 

svetainę aukojo, bet ir bilietų 
platinime ir daugely dovanų 
aukojime buvo tikra čampio- 
nė. O musų malonioji narė 
Juzefą Virbickienė irgi labai 
daug pasidarbavo, gamindama 
svečiams vakarienę, kurią val­
gė ir visi su dideliu pasigar­
džiavimu. Pagaliau, kasgi ne­
žino darbštumo ir malonumo 
musų mylimos ir gerbiamos 
pirmininkės, p. O. Biežienės, 
įpusų maloniųjų narių: p. Ę. 
Eudeikienės, E. Ručinskienės, 
O. Bruzgulienės, S. Kaleckie- 
nės, Petronėlės Jonaitienės, S. 
Jonutienės, E. Kenusas, S. Ci- 
rul, W. Bijanskienės, Sofija 
Wilkas ir kitų, kurios tiek 
daug svečių sukvietė, visus 
vaišino ir įvairiomis dovanomis 
apdovanojo, sudarydamos tam 
vakarui malonią atmosferą. 
Taipgi musų nuojatinis sve­
čias, gerb. Jonas Wilkas, visą 
laiką griežęs svečiams links­
mus lietuviškus šokius visus 
išjudino.

Musų širdinga 
Padėka

širdmgąį dėkojame Margu­
čiui, Sofijąi Rarčius, Naujie­
noms, Sandarai ir Tėvynės 
redakcijai už musų parengimo 
garsinimą. Visiems svečiams 
ir viešnioms ačiū už atsilanky­
mą. Gerbiamam Antanui Ju- 
sui už auką $5.00. Taip pat 
aėiu S. Ladigienei ir V. Audic* 

kienei, aukojusioms po dolerį. 
Ačiū visoms musų brangioms ! 
narėms už atsilankymą, dova- ! 
nų aukojimą ir visame kame 
nuoširdų pasidarbavimą. Ypač : 
dėkojame ponui ir poniai Ru- : 
dauskams už taip didelę ir ; 
nuoširdžią paramą minėto va­
karo surengime.

Dar kartą, ačiū visiems!
ŠIA 134 Kuopos Valdyba ir 
Bunco Rengimo Komisija. >

-------------- i
Chelsea, Mass.

SLA 53 Kucpa Vis Dar 
Kruta ir Veikia

SLA 53 kp. praeitas susirin- i 
kimas nutarė pasiųsti kuopos į
nariams kareiviams Kalėdų • 
dovanų kiekvienam už apie 5 ; 
dolerius. Kadangi turime ketu- ! 
ris kareivius, tai tuo budu iš 
kuopos iždo reikėjo išimti 20 
dolerių. i

Išlyginimui ižde pasidaran­
čios “skylės”, buvo nutarta ! 
surengti šokius. Bet, prie dą- I 
bartinių aplinkybių, yra sunkų 
bile ką surengti musų koloni­
joje; sunkų surasti net mu- ' 
zikantus. Tačiau, dėka rengė? I 
joms, surado viską, ko tik i 
reikėjo. Šokiai įvyko spalio 
23 d. ir pusėtinai pavyko. Sve­
čių turėjome net iš So. Bos- Į 
tono, Dorchesterio ir Lynno. 
Visiems svečiams, kuopos var- ' 
du, tariu dzūkišką dzėkui.

F. Kesler. _ I

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Parengimas

SLA 63 kuopos metinis I 
parengimas įvyko lapkričio 13 
d., Macikevičienės . svetainėj, 
1036 E. 93 St., Burnside. Pir­
miau, kai buvo ramus laikai, į 
tai SLA 63 kuopa būdavo j 
surengia po 2 ir 3 parengi- 1 
mus į metus, bet šiais karo j 
metais pasitenkinsime su vie- . 
nu, nes daugelis kuopos narių ; 
yra skaudžiai paliesti karo ir , 
todėl nenori dažnai baliavoti. Į 
Taigi pasitenkinsime su šiuo 
vienu parengimu ir pageidau- ’ 
tina, kad visi kuopiečiai atsi- j 
lankytų, o susiėję pasidalinsi- j 
me jausmais apie savo vargus 
ir vargelius. Prie to, dar pada­
rysime keletą dolerių pelno. į 
Pinigai yra reikalingi, nes tu­
rėjome išlaidų, pasiųsdami de- Į 
legatą į Pittburgho lietuyių 
konferenciją.

SLA 63 Kuopos Komisija.
_________

Brockton, Mass.

Frįe a. a. Simano Tuinilos
Naujo Paminklo

SLA 17 kuopos narys, a. a. : 
Simanas Tuinila, numirė 1942 
metais. Spalio 10 dieną, šiais 
metąis, prie jo kapo susirinko 
jo giminės ir draugai pažiurė- 
ti-aplankyti naują paminklą, į 
kuris atžymės velionio vardą j 
amžinai. Susirinkusiems Pet- • 
ras Vaičiūnas pasakė tinkamą ■ 
prakalbą apie velionio gyveni- Į 
mą ir nuveiktus darbus bei jo ’ 
ųžsibrėštus nuveikti tikslus, j 
kurių mirtis neleido jam at- i 
likti.

Simanas buvo mylimas ne- į 
tik jo giminių ir draugų, bet ' 
ir šeimos. Tai liudijo susirin- į 
kusiųjų būrys: brolis Vincas j 
ir sesuo Jieva Baltrušaitienė, 
pribuvę iš Seattle, Wash., jo ; 
brolis Mikas su savo moteria I 
Elena, švogeris Julius Stra- į 
domskas bei Ona Stradomskie- ■ 
nė iš Delhi, Ontario, Kanadą, j 
Taipgi buvo jo švogeris Pet­
ras Aleksandravičius iš Shę- 
nąpdoab, Pa., brolis Jonas §u 
šeima iš Bonston, Mąss. ir 
brolis Jokūbas su šeima iš 
Stoughton, Mass.

Visi susirinkusieji nusiėmė 
paveikslus prie velionio Sima­
no paminklo. Po to buvo pa­
kviesti pas Jokūbą Tuinilą 
pietums į Stoughton, Mass.

Skaitant iš kairės į dešinę: Juozas Žilevičius, Juozas Radzevičius, Stasys Bu- 
janauskas, Šv. Antano parapijos klebonas kun. V. P. Karkauskas, Mrs. Mary Bal- 
ko, V. Vyšniauskas, komiteto pirm., Pranas Lodą, Stasys Trapkauskas. Bonų iš­
parduota už $145.000.

Simanas buvo visų mylimas. 
Iš gyvųjų tarpo .atsiskyrė bu­
dimas 57 metų amžiaus. Lai 
jąm buna lengvą ilsėtis Dėdės 
SamQ laisvoje žemėje. Mes jo 
ilgąi neužmiršime.

Dalyvavęs.

REIKALE SLA PILDOMO­
SIOS TARYBOS NOMI­

NACIJŲ
Tėvynės 43 numery SLA 

prezidento p. F. J. Bagočiaus 
paskelbtame kandidatų sąraše, 
sekretoriaus pareigoms ir ma­
no vardas yra patilpęs. šis 
paskelbimas mano vardo yra 
be mano žinios, ir kadangi aš 
neturiu pageidavimo būti no­
minuotu į jokias SLA viršinin­
kų pareigas, todėl šiuo pareiš­
kiu ir meldžiu SLA narių no­
minacijose mano vardo nevar­
toti.

J. Ženianfauskas,
Eks-sekretorius.

Chicago, ilk

SLA 238 Kuopos Veiklai

SLA 238 kuopos susirinki­
mas įvyko lapkričio 2 dieną. 
Į susirinkimą narių atsilankė 
neperdaugiausia. Didžiuma bu­
vo moterys ir apie 6 vyrai. 
Mat, vyrai užimti darbu, dirb­
dami visokiu laiku, o po sun­
kaus darbo pasistengia atsi­
lankyti į susirinkimus.

Moterys buvo suįdomintos 
tuo, kad kogeriau išgarsinti 
bunco party, kurią musų kuo­
pa repgia lapkričio 21 dieną, 
Dariąųs-Girėno žemutinė] sve­
tainėje, 4416 So. Western 
Ave. Šios pramonės surengi­
mui yra išrinktos darbščios ir 
energingos narės, pavyzdžiui 
Opą Lukošienė, kuri yra drau­
gišką ir populiariška vaikėja 
musų kuopoje- ir publikoje tu­
ri gerą įtaką. Jos vyras, An­
tanas, užlaiko sportišką siu- j 
vėjų šapą ir pertaiso visokius i 
tos rųšies drabužius sulig nau- 1 
jausies mados. Draugė O. 
Lukošienė pernai rengtame 
bunco party parengime pada­
rė gero pelno Raudonąjam 
Kryžiui ir kitiems prakilniems 
reikalams. Į buvusio parengi- i 
mo komisiją taipgi įeina: Ona 
Kaulienė, kuopos pirm, ir pa­
sižymėjusio organizatoriaus- j 
veikėjo žmona, kuri yra daug 
veikus meno srity. Trečias ko­
misijos narys yra M. Paupa- 
ras, taipgi buvęs darbštus vei- j 
kėjas Daytųn, Ohio. Dabar jis j 
yrą persikėlęs į musų kuopą j 
ir stoją į darbą, kad padarius 
kuopai naudos.

Musų pirmininkas, J. Kau- | 
linąs, atsišaukė į susirinkusius į 
narius, pareikšdamas, kad bu- 
dąmas užimtu platinime tikie- 
tų — gavo tik dvi naujas 
aplikacijas, bet kai praeis bun- į 
co party — parodys blitz- ! 
krigą bėgy pastarųjų SLA • 
Ketvirto Vajaus mėnesių, j 
’‘Prašau visų niusų kuopos ; 
narių kooperuoti' su manim, į

t 

nes vienas negaliu surasti 
visų tų lietuvių, kuriuos gali­
ma butų prie musų Susivieni­
jimo prirašyti”.

Pildomosios Tarybos nomi­
nacijos atidėta iki priešmeti- 
nio susirinkimo. Minimas su­
sirinkimas bus sušauktas at­
virutėmis. Jame bus renkama 
ir kuopos valdyba sekantiems 
metams. Susirinkimes įvyks 
gruodžio 7 d. Prašome visų 
SLA 238 kuopos narių to su­
sirinkimo neužmiršti ir skait­
lingai į jį atsilankyti.

J. Povilaitis.

Kenosha, Wis.

Stasys ir Anelė Jociai 
Apleidžia Kenosha

Daug žmonių keliasi iš vie­
nos vietos į kitą, tai yra pa­
prasti žmonių gyvenimo reika­
lai, ir rodos tame nėra nieko 
tokio svarbaus. Bet pp. Jocių 
išsikėlimą negalima praleisti 
nieko neparašius apie juos. 
Pp. Jociai yra SLA 212 kuopos 
nariai. Stasys Jocius yra vie­
nas iš SLA 212 kp. tvėrėjų ar, 
kitaip sakant, yra carter mem- 

i ber. S. Jocius Kenoshoj išgy­
veno virš 40 metų ir veik visą 
laiką buvo bizny. Jis yra šal­
to budo, rimtas, malonus, sim­
patingas su žmonėmis ir tvir­
tas dvasioj lietuvis. S. Jocius 
priklausė prie visų vietos lie­
tuvių pašalpinių ir kultūrinių 
draugijų ir jose figūravo, kai­
po tvėrėjas ir jų palaikytojas. 
Visa Jocių šeimyna lankydavo 
visus lietuvių parengimus, ir 
S. Jocius gausiai juos parem- , 
davo finansiškai. Praeitame 
Pasauliniame Kare, kai Ame­
rikoje buvo veikiama Lietuvos 
reikalais, tai Kenoshoje tauti­
nio judėjimo kaip ir centras 
buvo pas pp. Jocius ir svarbes­
niuose tautiniuose reikaluose 
jis yra prisidėjęs su stambio­
mis aukomis.

Pp. Jociai išaugino 3 rimtas 
gražias dukteris. Vyresnioji 
Onytė yra plačiai žinoma, kai­
po žymi dainininkė ir taipgi 
priklauso prie SLA.

Pp. Jociai išvažiavo apsi­
gyventi į Los Angeles, Cal., ir 
persikėlė į SLA 75 kp., kuri 
susilauks malonių žmonių. Ka­
dangi Kenosha lietuvių kolo­
nija nėra perdidžiausia ir veik 
visi lietuviai pažįsta vienas ki­
tą, tai netekimas tokios veik­
lios ir rimtos inteligentiškos 
šeimynoj, su kuria lietuviai 
yra per tiek daug metų susi- į 
gyvenę ir bendrai veikią, jau­
čiasi lyg kad butum netekęs 
savo tikros šeimynos narių. 
Gaila, bet ką gi padarysi: gy­
venimas eina savo keliu.

Gerbiamieji, Jociai, linkiu 
jums geriausio pasisekimo jū­
sų naujoje gyvenimo vietoje.

J. Kasputis.

Paaukokite National War 
Fondui po kiek kas išsigalite. !

Kuopų susirinkimai
PITTSBURGH, PA. — SLA 

353 kuopos svarbus susirinki­
mas įvyks lapkričio 14 d., 2 
vai. popiet, LPDA svetainėje. 
424 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti savo duokles, kad ne- 
Hktumet suspenduoti. Atsives­
kite kandidatų prirašymui prie 
musų kuopos. — Oiga Sandai- 
tė, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks lapkričio 14 d., 2:30 
vai. popiet, lietuvių bažnytinė­

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti lapkričio 6, 1943

Viso_______________________________ $1,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $95,628.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. SAKEVIČIUS. 30 kp.. Scranton. Pa. Sirgo 3 savaites ---------------- $18.00
R. BALČITIENĖ, 36 kp.. Chicago, 111. Sirgo 9 s. ir 5 d. --------------- 118.00
V. JARUŠEVIČIENĖ, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 24 s. ________216 00
J. ŽILINSKAS. 126 kp.. New York. N. Y. Sirgo 10 s. ir 1 d.------------- 9100
K. LEVULIS. 147 kp.. Girardville. Pa. Sirgo 12 s. ir 4 d. _________  4QOO
K. SIDABRAS. 191 kp., E. Cambridge. Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d._____  94 00
AL PATRIMANTIENĖ, 264 kp., Somers. Conn. Sirgo 9 s. ir 3 d. __ 42.75
P. GEDBUTAS. 274 kp.. Spring Valley, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. --------- 58 00
S. WILKAS. 360 kp.. So. Boston. Mass. S:rgo 15 s. ir 3 d. _______  8(75
J. BURNEIKA 326 kp.. Bristol, Conn. Sirgo 1 s. ------------------------ 6.00
L. YANULIS. 194 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 1 s. ---------------------- 9.00

Viso __________________________________________________ 1777.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $47.G59XK)

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS STOŠKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs bal.

14 d., 1872 m., Burbiškiuose, Seredžiaus vals., Kau­
no rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 1919 m., nu­
mirė rugp. 6 d.. 1943 m. vėžio liga. Velionio sunui, 
Viktorui Stoškui, pomirtinės išmokėta------------- $300.00

ONA ZINEVIČIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 
1871 m.. Kairiškių kaime, Trakų apskr. Prie SLA 
prisirašė bal. 30 d., 1907 m., numirė spalio 1 d., 1943 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Adomui Zinevičiųi, po­
mirtinės išmokėta_________  _____________ $150.00

VINCAS BUŠKEVIČIUS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs 
liepos 9 d.. 1883 m., Kavalcukų kaime, Simno vals. 
Prie SLA prisirašė spal. 7 d.. 1928 m., numirė rugs. 
21 d., 1943 m., širdies liga. Velionio giminaitei, Ma­
rei Macedulskienei, pomirtinės išmokėta -----$300.00

MOTIEJUS SAULĖNAS, 102 kp., Haverhill, Mass., gi­
męs lapkr. 15 d., 1880 m., Valkininkų parap., Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė rūgs. 10 d., 1928 m., numi­
rė rugs. 24 d., 1943 m. širdies liga. Velionio sunui, 
Pranui Saulėnui. pomirtinės išmokėta--------- $150.00

VLADISLOVĄ JANUŠONIENĖ, 153 kp., Du Bois, Pa., 
gimus liepos 16 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 7 d., 1923 m., numirė spal. 28 d., 
1943 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vyrui, 
Juozui Janušoniui, pomirtinės išmokėta--- $1,000.00

Nauji nariai
F. DOMBRAUSKAS, 36 kp., Chicago. Ill-, apdr. N 1—250
A. KAUKARAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
A. POŠKUS. 87 kp.. Omaha, Nebr.. apdr. N1—500, paš. skyr. I
A. HALIK, 134 kp., Chicago. Ill., apdr. N1—500, pąš. skyr. II
T. ŽANUS, 164 kp.. Frackville. Pa., apdr. N1—500, paš. skyr. II
F. KOSLOSKY, 211 kp.. Mahanoy City, Pa., apdr. N 1—500. paš. skyr. JI
O. NARUŠIS, 236 kp.. Toronto. Ont.. Canada, apdr. N 1 -500. paš. skyr. II
J. NEVEROSKY. 283 kp.. Coaldale. Pa., apdr. N1500. paš. skyr. III
H. SHUGDINIS. 311 kp.. W. Frankfort. Ill., apdr. N1—500
J. MIKOWLSKI. 371 kp.. Cambridge, Mass., apdr. N 2—1000. paš. skyr. II

VAIKŲ SKYRIUS
P. VALEN, 38 kp.. Brooklyn. N. Y., apdr. N1- 500

Pirmo morgičiaus paskolos
PETER WISAGKI and ANTANINA WISACKI.

85 Garden Street. Allston, Mass. --------------------------------- (3.000-00
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

je svetainėje. Visi nariai ir pa­
res malonėkite dalyvauti, nes 
bus renkama SLA 66 kuopos 
valdyba ir bus nominuojami 
kandidatai į SLA Pildomąją 
Tarybą.—J. Radzevičius, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks lapkričio 14 d.. 
Friendly Hall, 2548 W. 69-th 
St., pradžia 2 vai. popiet. Vi­
si nariai ir narės kviečiami bū­
tinai atsilankyti ir užsimokė­
ti savo duokles, nes taip dary­
dami išvengsite visų nesusi­
pratimų, kaip su kuopa, taip 
ir su SLA Centru. — J. Jasu- 
levičius, sekr.

Nuneigia Gandus Del 
Batų Ženklelių

OPA generalinis menadže- 
ris, Chester Bowles, atremda­
mas nepagrįstus gandus, kad 
buk batų racionavimo ženkle­
lio galiojimo periodas busiąs 
sustabdytas perspėjus tik 24 
valandas prieš tai, pareiškė, 
kad kuomet bus reikalas sus­
tabdyti batų ženklelio No. 18 
galiojimą, visuomenei bus 
duotas perspėjimas 30 dienų 
išanksto.

Praėjusį mėnesi OPA pas­
kelbė, kad ženklelio No. 18 
galiojimas neužsibaigs spalio 
21 d., kaip kad buvo planuo­
jama anksčiau, bet jo galio­
jimas nusitęs ir peržengs Lėk­
tuvų No. 1 ženklelį iš Trečios 
Karo Racionavimo Knygelės 
galiojimo pradžią.

Karo Bonai — geras indė­
lis. Pirkite Karo Bonų ir pa­
remkite karo pastangas.
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Tautinis karo Fondas Laukia 
Lietuvių Amerikiečių Talkos

Šių. metų spalio 5 dieną vi- , 
soje šalyje prasidėjo Tautinio 
Karo Fondo vajus, kurio me­
tu užsimota sukelti 125, mili­
jonus dolerių labai svarbiam 
labdarybės darbui. Į šį vajų 
kviečiami visi Amerikos gy­
ventojai, kuriems rupi greites­
nė karo užbaiga, tvirtas Ame­
rikos ir jos Sąjungininkų lai­
mėjimas, vargstančios, nuo 
karo nukentėjusios žmonijos 
sušelpimas.

Tautinį Karo Fondą suda­
ro septyniolika svarbesnių ka­
ro pašalpos organizacijų, ku­
rių tarpe yra musų šalies ka­
riais besirūpinanti ŪSO., juri­
ninkų paramos draugija, karo 
belaisviams gelbstinti pagel- 
bos draugija, dvylika Jungti­
nių Tautų pašalpos fondų, pa­
bėgėliams ir Europos kūdi­
kiams remti organizacijos. Vi­
soms yra nustatyti biudžetai, 
kurie leis atlikti didelius lab­
daros darbus.

Iki šiol šios visos labdaros 
organizacijos turėdavo kas­
met atskirus savo vajus. Šie­
met to nebus. Bus tik vienas 
vajus, kurio metu duotos do­
vanos turės užtekti iki kitų 
metų spalio 1 dienos. Tauti­
niam Karo Fondui duota au­
ka bus laisva nuo pajamų mo­
kesčių — tam reikalui Komi­
tetas duos pakvitavimą.

Tautinio Karo Fondo ribo­

se veikia visa eilė įvairių sky­
rių, kurių tarpe yra ir Tauti­
nio Karo Fondo Lietuvių A- 
merikiečiu Komitetas, sudary­
tas New Yorke. Šis Komitetas 
turi visišką Tautinio Karo 
Fondo pasitikėjimą. Jam pa­
vesta dirbti tarp lietuvių ame­
rikiečių ir rinkti Tautiniam 
Karo Fondui aukas.

Šis pirmas lietuvių Komite­
to pranešimas yra drauge ir 
kreipimąsi į kiekvieną lietuvį 
amerikietį, į kiekvieną lietu­
vių amerikiečių draugiją. Mes 
prašome visu nuoširdumu rem­
ti Tautinį Karo Fondą, kuris 
dirba musų šalies vyriausy­
bės žinioje ir jos pritarimu. 
Šis Fondas pagelbės milijo­
nams žmonių, suteikdamas 
drabužių, vaistų, maisto viso­
se pasaulio dalyse. Jo gelbs­
tinti ranka nušluostys ašaras 
tūkstančiams našlaičių, jo pa­
jamos aprengs nuskurusius, jo 
ištekliai pavalgydins milionus

Tautinio Karo Fondo 
Liet. Amerikiečių Komitetui, 
168 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Remdamas Tautinį Karo
$_________, kurią čia siunčiu (arba pasižadu išmokėti
per_____ mėnesių).

Parašas _______________________________________
Gatvė ________________________________________

Miestas 

badaujančių. Kilnesnio darbo 
šiuo metu vargu ar galima kur 
jieškoti. Stokime į jį. Sto­
kime, kaip lietuviai amerikie­
čiai, kurie vargstančius visuo­
met užjausdavo.

Visas aukas prašome siųsti 
Komiteto iždininko adresu: 
Mr. Joseph Ambraziejus, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Jei 
siųsite čekius ar pašto pinigi­
nes perlaidas, išrašykite jas 
National War Fund vardu.

^Laukiame Visų lietuvių ame-, 
rikiečių greito aukų plaukimo. 
Kas greit pagelbą duoda, tas 
dvigubai duoda.

Aukas siųsti malonėkite var­
toti žemiau telpančią iškarpą.

Kun. Joncrs Balūunas, pirm., 
Dr. A. Šliupaitė, vice-pirm., 
J. Ginkus, vice-pirm.
J. Ambraziejus, ižd.,
J. Ambrozaite-Jolkovski sk.
Nariai: kun. K. Paulonis, 

M. Kižiutė, J. Jankienė, Bar­
bara Darlys, adv. K. R. Jur- 
gėla, Pr. Bajoras, EI. Jurge- 
lienė, J. Boley, O. Valaitienė, 
J. Valaitis, Br. Brunzienė, J. 
Brundza, J. Garšva, J. B. Lau- 
čka.

Fondą, skiriu savo auką

NAMINIS FRONTAS
Jei Baigi Batus Nudėvėti, i 
Pranešk Apie Tai Racio­

navimo Įstaigai

Jei vaikų batai greičiau nu­
sidėvi, nei kad racionavimo 
nauji ženkleliai įsigalioja, ne­
sisielok dėlto, bet kreipkis į 
vietinę Karo Kainų ir Racio­
navimo įstaigą ir pranešk apie 
tai.

Ši įstaiga sudaryta iš žmo­
nių, gyvenančių jūsų apielin- 
kėje — kai kūne jų gali būti 
jūsų artimi kaimynai. Jie taip 
pat yra motinos ir tėvai ir jie 
žino kokį vargą jus turite del 
vaikų batų. Faktinai ir jie tu­
ri tuos pačius vargus ir dėlto 
jie su užuojauta išklausys jū­
sų rūpesčių ir darys viską 
jums padėti.

Jiems- leista išduoti ekstra 
batų racionavimo ženklelių, ir 
ne vien tik vaikams, bet taip 
pat ir industrijos darbinin­
kams ir kitiems civiliniams, i 
kuriems tikrai reikia daugiau 
batų, negu kad reguliarus ra- ' 
cionavimas suteikia. Ir nuo 
dabar jie bus dar nuolankes­
ni, nes naujųjų batų raciona­
vimo ženklų turės pakakti il­
gesniam laikotarpiui, negu 
kad anksčiau būdavo.

Tik prieš eidamas į racio­
navimo įstaigą persitikrink, ! 
kad šeimoje nėra nevartotų i 
•batų racionavimo ženklų. į 
Prieš prašant papildomų ra- : 
cionavimo ženklų, reikia su- : 

vartoti visus turimus. Kadan­
gi visus reguliarius batų ra­
cionavimo ženklelius galima 
perduoti kitam šeimos nariui, 
gyvenančiam tame pat name, 
pasidalinimas šeimos batų iš­
teklių neturėtų būti sunkus, 
ypač jei šeima teturi vieną ar 
du vaikus.

Tiesą pasakius, jums nėra 
reikalo eiti į įstaigą asmeniš­
kai: užtenka parašyti 'r pa­
prašyti prisiųsti aplikaciją, 
kuri yra trumpa ir lengva iš­
pildyti.

Taip, jei jūsų šeimos betų 
ženkleliai yra visi išnaudoti ir 
kuris šeimos narys turi ma­
žiau, negu 2 poras vartotinų 
ar galimų pataisyti dabar rei­
kalingų batų — arba kitokių 
dabar galimų nešioti batų — 
ir jei tas asmuo turėtų varg­
ti be atskiros batų poros — 
pranešk apie tai Karo Kainų 
ir Racionavimo įstaigai. Jie 
nevers jus vaikščioti baso!

Apie Racionavimo
Knygelę No. 4

K. Kada pradėsim vartoti Ket- * 
virtąją Karo Racionavimo 
Knygelę?

A. Nuo pirmadienio, lapkričio 
1 d., konservuotam maistui 
ir cukrui.

K. Kurie ženkleliai bus varto­
jami tam tikslui?

A. Lapkričio mėn. konservuo­
to maisto dalį pirksite ža­
liais serijos “A”, “B” ir 
“C” ženkleliais. Jie galios 
nuo lapkričio 1 d. iki gruo­
džio 20 d. Ženklelis No. 29, 
kurk pažymėtas “Cukrus”, 
galios pirkimui penkių sva­
rų cukraus nuo lapkričio 1 
d. iki sausio 15 d., 1944 m.

K. Ar ir toliau vartosiu kon­
servuoto maisto pirkimui 
mėlynuosius ženklelius iš 
Antrosios Racioną v i m o 
Knygelės?

A. Taip, iki lapkričio 20 d. 
Tuo metu paskutinės mė­
lynųjų ženklelių serijos 
ženkleliai “X”, “Y” ir “Z” 
nustos galioję. Tarp kon­
servuoto maisto tiek Ket­
virtosios Knygelės žaliais 
ženkleliais “A”, “B” ir 
“C”, tiek Antrosios Knyge­
lės mėlynaisiais ženkleliais 
“X”, “Y” ir “Z”.

K. Koks skirtumas tarp ža­
liųjų Ketvirtosios Knygelės 
ženklelių ir mėlynųjų Ant­
rosios Knygelės ženklelių?

A. Nėra jokio skirtumo, iš- 
išskiriant spalvą ir dydį — 
žalieji ženkleliai mažesni. 
Kiekviena žaliųjų ženklų 
serija turi taškų vertę 8, 
5, 2 ir 1, ta pat tvarka kaip 
ir mėlynųjų ženklų' serijo­
je. Jus pirksite konservuo­
tą maistą žaliaisiais ženk­
leliais, lygiai kaip jus pirk- 
davot mėlynaisiais iš Ant­
rosios Knygelės.

K. Kodėl vietoje mėlynųjų 
Ketvirtoje Knygelėje yra 
vartojami žali ženkleliai 
konservuotam maistui 
pirktis ?

A. Žalieji ženkleliai yra var­
tojami laikinai iki sekančio 
pavasario bus naudojami 
nuolatiniai racio n a v i m o 
“ženklai”. Tuomet vėl bus 
vartojami mėlyni ženklai.

Pagelbėk Vyrams Karo 
Fronte, Taupydamas 

Namų Fronte

Musų militariniai vadai, pa­
reiškė, kad didžioji ofensvva 
prieš musų priešus jau prasi­
dėjo. Žinios iš daugelio karu 
frontų rodo, kad atakos tem­
pas greitėja. Tai reiškia, kad 
musų namų fronte tempas 
taip pat turi didėti.

Tai reiškia, kad mes turime 
didinti orlaivių, tankų, laivų 
ir ginklų gamybą. Kad to at- 
siektumėm, turime taupyti 
musų darbo jiegas. kurą, med­
žiagą ir įrankius.

Kiekvienas namas ir kiek­
viena biznio įstaiga Ameriko­
je gali ir turi dalyvauti šioje 
programoje. Kiekvienas, kad 
ir mažas taupymas, yra svar­
bus taupymas.

Mes turime taupyti musų 
alyvą, anglis, gazą, elektrą, 
vandenį ir pervežimo bei susi­
siekimo priemones.

Šių svarbių dalykų taupy­
mu musų vyrus karo fronte.

Office of War Information.

Sveikatos Skyrius
Apie Mitybą Šių Dienų 

Mokslo Šviesoje
L -----------------------

Rašo DR. S. BIEŽIS

PROTEINAI

PROTEINŲ yra veik kiekviename val­
gy, nors dažnai gana skirtingais kie­
kiais. Vienur jų randame daug, o kitur vi­

sai mažai. Tai iš to išeina svarba nors pa­
viršutinai susipažinti su kiekiais prateinų, 
randamų musų kasdieniniame maiste, nes 
žmogus gali iki sočios prisivalgyti ir tuo pa­
čiu sykiu nuskriausti savo kūną proteinais, 
kas gali pažaisti jo sveikatą. Tokių atsi­
tikimų buna daug ir, žinoma, tokia padėtis 
ilgainiui žmogų padaro mažai pajiegingu ir 
šiaip jau pusiau sveiku, pašiau sergančiu del 
nematomos priežasties, kuri slepiasi stokoje 
proteinų.

Pagal svarbą, pirmą vietą užima pieno 
proteinai; antrą — mėsos ir trečią — javų. 
Pienas ir suris padarytas iš jo. reikia pri­
minti, yra pigiausias iš ekonomiško atžvil­
gio. Kadangi jame proteinų nedaug randa­
si, palyginamai kalbant, tai jo reikėtų kas­
dien išgerti bent keturiolika stiklų arba su- 
viršum keturias kvortas, kad gavus pakan­
kamai proteinų vidutiniško svosio žmogui. 
Iš mėsos, pagal proteinų vertybę, pirmą 
vietą užima inkstai, antrą — kepenys ir 
trečią — raumenys, t. y. kumpis ir visokia 
liesa mėsa. Taukuose proteinų nėra. Nors 
javuose yra gerokas nuošimtis proteinų, ta­
čiau iš fiziologinio atžvilgio jais vienais ne­
galima tinkamai maitintis. Todėl del šios 
priežasties, kaip jau pirmiau minėjau, ve- 
getarijoniškas valgis išimtinai negali būti 
taip naudingas, kaip kad maišytas, į kurį 
įeina pienas, jo produktai ir mėsa, kas, jei 
tinkamoje proporcijoje naudojama, padaro 
pilnai balansuotą maistą ir žinoma del šios 
priežasties buna sveikiausias valgis. Tai 
štai delko būtinai reikia visados laikytis 
maišyto arba, kaip dažnai vadiname, balan­
suoto maisto, nes tik tokis geriausiai pa­
tenkina kūno fiziolaginius reikalavimus, ku­
rių mes negalime ir neprivalome pakeisti, 
jei norime išlaikyti savo sveikatą geriausia­
me stovy.

Nuo 160 iki 170 svarų asmeniui reikia 
proteinų į parą suvalgyti viena penkta da­
lis svaro. Augantiems vaikams ir nėščioms 
moterims reikia bent dvigubai tiek sunau­
doti. Penkta dalis svaro atrodo visai ma­
žai. Tačiau nereikia pamiršti, kad tokio 
maisto, kuris išimtinai susidėtų tik iš pro­
teinų, nėra. Todėl, kad gavus reikiamo kie­
kio proteinų, mums prisieina pilvas gerokai 
prikimšti. Pavyzdin, kaip minėjau ūeno 
reikia keturias kvortas, liesos mėsos — tris 
ketvirtdaliai svaro, bulvių — aštuoni sva­

rai, virintų kopūstų — dvidešimts svarų, 
grušių ir obuolių — net trisdešimts svarų. 
Šie keli pavyzdžiai duoda bendrą supratimą, 
kiek kurio maisto prireiktų suvalgyti į pa­
rą, jei gavus pakankamai proteinų.

Čia paduodu keletą pavyzdžių skirtin­
gų valgių, kuriuose randasi daug ir mažai 
proteinų.

Daug proteinų:
Kiaušiniai,
Mėsa, liesa,
Suris iš varškės,
Žuvis,
Džiovintas pienas,
Vištiena,
Žirniai ir pupos,
Riešutai,
Gelatina.

Mažai proteinų:
Sviestas, alyva ir taukai,
Miltai,
Vaisiai,
Daržovės, išskyrus ankštinius, 
Medus, cukrus ir sirapas, 
Bulvės, 
Grietinė.

Iš šios lentelės bile šeimininkė, kuriai 
rupi balansuotas maistas, gali tinkamai va­
duotis, planuojant gaminti valgius. Galų 
gale juk jos, šeimininkės, vyriausia parei­
ga pagaminti geriausiai galimą valgį visai 
šeimai ir sau pačiai.

Dvokiantis Kvapas
Rašo DiR. A. MONTVIDAS

la-GIMNAZISTŲ buveinėj gyvenome su 
bai švariu, darbščiu ir gabiu mokiniu, 
kuris buvo linkęs mums pagelbėti, bet mes 

jo pagelbos vengėme, nes negalėjome pa­
kęsti jo dvokiančio alsavimo. Kiek jis ne­
sigydo — niekas negelbėjo. Merginos ir 
draugai jo šalinosi kiek tik galėjo.

Tokių žmonių, su dvokiančiu kvapu, 
yra labai daug. Kada prisieina su jais šok­
ti, pasibučiuoti arba arti jų sėdėti, yra tik­
ras vargas. Todėl prisieina jų vengti ir jie 
nemenkai nukenčia.

Nuo senai yra žinoma, kad dvokiantis 
kvapas kartais paeina iš nesveikos nosies, 
kartais iš nešvarias ir nesveikos burnos. 
Vienokie ar kitokie apgimai nosy, iškrypi­
mai, kremzlių padidėjimai ir plėvės įdegi­
mas gali sugadinti kvapą. Ypatingai chro­
ninis nosies plėvės įdegimas dažnai tai pa­
daro. Prisieina nosį gydyti pagal reikalą.

Pasitaiko, tačiau, kad nosy yra viskas 
tvarkoj ir ji sveika, bet dvokiantis kvapas 
tikrai iš nosies eina. Tai galima yra^ pas­
tebėti pas kai kurias moteris tik mėnesi­
nių periodų metu. Kada pradedi joms duo­
ti tam tikrą estrogeną, kurio kai kurioms 
tuo metu stokuoia. kvanas atsitaiso. Apart

kitų priemonių, šis estrogenas teikia sėk­
mingų davinių ir chroninį nosies plėvių įde­
gimą gydant.

Jei dvokimas paeina iš burnos, reiškia, 
kad ji yra arba našvari arba nesveika. Iš- 
kiurę dantys, pūliuojančios smagenos, gen- ; 
dančios plėvės gali padaryti smarvę.

Kai kada dvokiantis kvapas eina iš 
skilvio arba iš plaučių. Vakar girtavusio 
žmogaus kvapas šiandien dvokia alkoholiu. ; 
Česnakų privalgiusio žmogaus kvapas dvo- ■ 
kia jais porą-trejėtą dienų. Spėliojama bu- Į 
vo, kad jų trupinėliai užsilieka burnoj ir ■ 
skilvy. Man teko štai kokį eksperimentą ! 
padaryti. Šėriau vyruką česnakų plokštu- į 
temis, apdengtomis tokia medžiaga, kuri 
tik žarnose ištirpsta. Kvapas jo ėmė dvok­
ti nemažiau už tų, kurie česnakus valgo, i

Musų Kasdieniniai Takai
Rašo V. J. B.

YRA GROŽIO aplink musų takus, jei 
tik musų būdančios akys galėtų api- 
piešti jį pažįstamuose daiktuose, ir per su­

dėliotą savo kaukę matytų. Mes galime i 
rasti jį ten, kur krūmokšniai barsto savo 
žiedus musų kely, arba kur kaimo langelis 
kibirkščiuoja paskutinę raudoną dienos švie­
są.

Mes galime rasti grožį ten, kur pava- į 
saris suliepsnoja gyvai po senitėlio apipu­
vusio' medžio, kur stručiai žėri vandens žo­
lėse, iš kurių bitės čiulpia medų; arba kur 
spartus saulės spindulys krinta ant beržų 
kamienų, kai švelnus vėjelis žaisdamas 
sklaido lapus ir nešioja juos po brūzgus ža- i 
liūs ir vienišus.

Mes galime rasti grožį žiemos debesy- į 
se, kai jie slankioja po šalto ir mėlyno dan­
gaus, ir minkšti pilki jų šešėliai gludi ant 1 
ledų surakintų tvenkinių ir upių; mes ga­
lime rasti jį kai žiūrime į pinkluotus upių 
pagrąžinimus, kuriuos šalnos deivė išaudė, 
ir kai stebime straksėjantį dagilį, kuris pur­
to kristalines snaiguoles ant žemės.

Tikrai, grožis gyvena musų takuose, j 
Bet ten ir liūdesys tuno. Kaip dažnai tūlas ■ 
debesis musų viduje temdo skaisčią, ramią ■ 
vasaros atmosferą! Kada mes nešame ser- > 
gančias savo širdis į linksmų daiktų šalį — į 
jos žiuri pro lapuotas vietas į daugelį mar­
gų sparnų.
' Mes pripilame praeities šešėliais links­
mas miško vėles; musų liūdnas mirusiųjų 
atsiminimas vaikščioja drauge su mumis 
miško aikštėse; ir musų sapniškos svajonės 
skolina vėjui atgarsio gailestingą toną — 
balsų ir melodijų ir sidabrinio mirusio juo­
ko toną.

Bet ar mes laisvi net ir šitaip besibas- 
tydami savavalingai, nešiodami liūdnas vizi­
jas po giraitę ir vėsų kalnelį? Ne! Musų
kasdieniuose takuose 
rie dažnai suriša mus 
ros apskrities mes nlj

gludi rūpesčiai, ku- 
dručiai, kai iš jų siau- 
.tome auksines dienas 

Paėmus geroką apštį jo kraujo, galima bu­
vo užuosti, kad jis česnakais atsiduoda. 
Reiškia, jų smarvė eina iš plaučių. Supran­
tama, reikalingas yra platesnis tyrinėjimas. .
Kada žmogus ką nors stipriai kvepiantį su­
valgo, arba kada skilvy yra pažangėjusi 
vėžio liga, charakteringas kvapas eina iš 
skilvio. Taip pat kai kurias plaučių ligas 
galima užuosti.

Tyrinėtojų jau senai yra pastebėta, 
kad virškinimo ydos gali padaryti dvokian­
tį kvapą. Pastaraisiais lakais surasta, kad 
riebaliniai valgio daiktais čia yra kalčiausi. 
Todėl pataria saugotis riebalų perviršio, tai 
yra jų visai mažai vartoti, jei kvapas dvo­
kia. Į kelias dienas pasidaro aišku, ar mais­
tas buvo kaltas. Patariama ir Epsomo drus­
kos dožą paimti kasdien.

smarkiai skriejant.
Jie neleidžia . mums klausytis miško 

poukštelių giesmių ir pasižiūrėti violečių slė­
nių, pasiklausyti meilaus upės bangų ošimo 
ir pamatyti jos blizgantį spindėjimą: jie 
užkerta mums kelią į musų pavasario, vil­
ties ir linksmumo paveldėjimą, ir švininėmis 
žemės dulkėmis slogina musų apsunkintas 
dvasias.

Tačiau, ar mes tai realiai pergyvena­
me? Perdažnai beviltingai mes pasiduoda­
me! Laukų lelijos moko mus kilnesnės lek­
cijos! Dangaus paukščiai mums teikia mei­
lesnės pamokos; paukščiai, kurie skraidy­
dami pasakoja mums apie vieną, kuris per­
dėm Lyra atmosfera saugo ir veda juos tie­
siai.

Ar šis pažinimas neprivalėtų raminti 
musų širdies ir liepti tuštiems konfliktams 
liautis dūkti?

Kada mes šnekamės patys su savimi 
šventos ramybės valandose, ir jaučiame, 
kad šviesa ir debesimis, lygiai grožiu ir 
skausmu, per kuriuos musų takai vingiuo­
jas, mes lavinamės siekti kilniausio aukšty­
bės tikslo.

Kasdienės Pamokos
Rašo V. J. B.

GYVENIMAS yra mokykla, kur kasdien 
tu ir aš einame. Gyvenimo didžiausia 
taisyklė ir aukščiausia pamoka — žinoti.
Mes augame pamokomis ar patyrimais, 

kuriuos gauname gyvenimo mokykloje. Mu­
sų pasaulis yra harmonijos ir tikslo pasau­
lis. Musų gyvenimas privalo būti gyvena­
mas harmoningai ir tiksliai. Gyvenimas, 
kuris teorizuoja ir spėja, nepakįla į bent ko­
kią didelę aukštumą. Kada mes pažįstame 
tiesą, mes atsipalaidojame iš nežinios ver­
guvės ir svyruojančio, abejojančio proto ap- 
rėžimo.

Buk atidus, stropus mokinys gyvenimo 
mokykloje ir tu žinosi, kaip gyventi palai­
mingai ir gerai.

Gyvenimo Meilė
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

GYVENIME, kam aš myliu tave? Juk 
daugelis erškėčių tavo grubluotam ke­

ly mano kojas sukruvino: ir tu mokei ma- _ 
ne, kad aš niekad nerasiu atilsio. Tikrai, 
aštrus liūdesys dažnai draskė mano nevil­
tingą širdį. Tačiau aš myliu tave, o gyve­
nime, ir laiminu tą rylą, kuriame tu man 
apsireiškei!

Aš atsitraukiu nuo dievės Atropos; aš 
bijau, kad ji nenukąstų nelaimingo likimo 
siūlą ir nenutildytų mano krutinę, ir nepa­
lengvintų naštą, kurią sunki širdis mano ne­
šė.

Betgi eidamas savo keliu, aš skinu 
skaisčias kvapias gėles, renku margus lukš- 
telius laiko lapuotam pajūry, glaudžiu prie 
savęs tikėjimą ir viltį ir džiaugsmą, dangiš­
kus svečius, kurie dažnai liūliuoja mano sie­
lą į saldų pasitenkinimą. Bet — vienas ry­
šys drūčiau suriša mane su tavim. Tai mei­
lės ryšys!

Gyvenime, aš myliu tave, nes tu atne­
šei man meilę!

Klystantis Drugys
Lekia dienos, lekia.
Niekad nesugrįš.
Aš viena, kaip vienas, 
Klystantis drugys.

Butų marios džiaugsmo, 
Laimės — ežerai.
Kad tavęs čia nėra —
Viskas negerai!

Lekia dienos, lekia,
Nesugrįš atgal.
Viens drugys žieduose
Žiedo rast negal.

GRAŽINA TULAUSKAITfi.

Sugrįžęs Laivas.
Grįšta! Jau laivas grįžta!
Ne visi grįšta laivai.
O kur gi mylimas mano?
Kur dabar tu likai!

Audros, neleiskit laivų čia;
Verskit juos, laužkit stiebus... 
Ir aš kad gyva jau nebūčiau, 
Jei mylimo mano nebus!

Juodomis burėmis laivas
Parplaukė pirmas jų čia,
Jame, kol dangus prasiblaivęs, 
Mylimas miręs nakčia!...

GRAŽINA TULAUSKAITfi.
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šeštas

Amerikos Lietuvių Veikla Lietuvių Delegacija Pas Wendell Willkie New Yorke

Brooklyn, N. Y.
Rengiama Šalpos Reikalu 

Didele Pramoga

New Yorko Lietuvių Natio­
nal War Fund skyrius, ku­
riam pirmininkauja kun. J. 
Balkunas, veikia gana gyvai: 
kas savaitė posėdžiauja ir ap­
taria budus, kaip butų galima 
surinkti daugiau aukų, šiuo 
reikalu — prašant aukų — 
jau atsikreipta j vietos biznie­
rius. organizacijas ir pavie­
nius. Tuo pat tikslu komitetas 
praeitame susirinkime nutarė 
rengti prakalbas ir koncertą 
lapkričio 22 d.. Apreiškimo pa­
rapijos svetainėje, kampas 
No. 5-th ir Havemeyer Sts. 
Pradžia 3 vai. popiet. Kalbės 
vietiniai lietuviai kalbėtojai ir 
bus vienas-kitas svetimtautis, 
kuris plačiai nušvies National 
War Fund tikslus. Muzikalę

mas jau galima gauti sekan­
čiose vietose: 26 Court St., 
Brooklyne; 90-02 161-st St., 
Jamaica; 1910 Arthur Ave., 
Bronx ir 535 5-th Avenue, 
New Yorke. Taipgi minėtas 
blankas bus galima gauti ir 
sekančiame lietuvių namų sa­
vininkų susirinkime, kuris į- 
vyks lapkričio 19 d., 8 vai. 
vakare, grab, šalinsko patal­
pose, 84-02 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

J. P. Mačiulis.

Iš Dariaus-Girėno Pagerbimo 
Prakalbų ir Aukos

Spalio 3 d.. Apreiškimo pa­
rapijos salėje, Brooklyn, N. 
Y., Paminklui Statyti Komite­
tas, suruošė prakalbas, pager­
bimui musų didvyrių lakūnų 
Dariaus ir Girėno dešimts me­
tų sukakties skridimo iš New 
Yorko į Kauną ir jų žuvimo

Aukas teikitės siųsti 'ekii 
ai’ Monoy Orderiu išrašau! 
DARIUS-GIRENAS MONU­
MENT FUND, o pasiuskit! 
komiteto iždininkui J O H? 
SPURGA, Port Jefferson Sta 
tion, L. I.. N. Y. Jis gavęs 
aukas prisius jums kvitą.

Dariaus-Girėno Paminklu 
Statyti Komitetas:

Jonas šaltis, pirmininkas
J. J. Sherry (Šertvitis) 

vice pirmininkas, 
VI. Pivarunas ir 
Antanas Gudonis, 

sekretoriai,
Jonas Spurga, iždininkas 
Juozas AnibrozaitLs ir 
Juoeas Kairys, 

iždo globėjai,
Adv. Steponas Briedis, 

finansų sekretorius.
Kiti komiteto nariai: 

Vincas Brazaitis, 
M. Stakovas,

Apart darbininkų, kurie dir­
ba šiuose kliubuose ir kliub- 
mobiliuose, Raudonojo Kry­
žiaus atstovai tarnauja musų 
pulkams, kur tik jie apsistoja, 
kad tik jiems padėti. Jie rašo 
laiškus vyrų šeimoms ir viso­
kią kitą pagelbą teikia musų 
kareiviams ir jūreiviams. Iš­
laisvinti Raudonojo Kryžiaus 
darbininkai dirba prie medici­
nos vienetų. Jie aplanko su­
žeistus. sutvarko pasilinksmi­
nimo programas ir daro viską 
juos palinksminti.

Apie 700 Raudonojo Kry­
žiaus darbininkų, visi puikiai 
išlavinti, dabar dirba ligoninė­
se užsieny.

AMERICAN
CROSS

Laikykis Sa\o Dabartinio 
Darbo, Jeigu Jis Karui 

Naudingas
programo dalį išpildys pasižy­
mėję artistai. Įžangos nebus.

Visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius jau dabar kviečiama 
tą dieną paskirti minimam rei­
kalui ir dalyvauti rengiamoje 
pramogoje. Koresp.

Svarbi Kalba Per Radio

J. Ginkaus vadovaujamas 
Liet. Radio Dr-jos programas 
ketvirtadienį, lapkričio 11 d., 
7 vai. vak. iš stoties WWRL 
bus svarbus ir įdomus, nes 
pakviestas ir mielai sutiko mu­
sų rašytojas-autorius J. Ste­
ponaitis pasakyti kalbą apie 
Am. National War Fund (Tau­
tos Karo Fondą). Tame fonde 
ir lietuviai yra kaip oficialus 
nariai. Be p. J. Steponaičio 
kalbos bus dar perduodama 
žinios ir graži muzika. Tad 
visus lietuvius kviečiame pasi­
klausyti musų radio programo 
ir ypač susipažinti su Am. 
National War Fund tikslais 
ir veikla. Anaunseris.

minėjimą.
Pradžioj sugiedota Ameri­

kos ir Lietuvos himnai, po 
tam sekė lakūnų pagerbimui 
giesmė, Dariaus ir Girėno 
Rauda. Išpildė vakaro artis­
tės Genovaitė K. Vitaitytė ir 
Lionė Juodytė. Jos sudainavo 
ir daugiau gražių dainų solo ir 
duetus. Pianu akompanavo 
muz. Jonas Jankus; vėliau 
p. Juodytė dainavo salo ir sau 
pritarė gitarų.

Pirmiausiai kalbėjo Fondo 
Komiteto nariai, J. Ambrazai­
tis, J. Spurga, adv. Steponas 
Briedis, jie aiškino publikai 
šio vakaro reikšmę.

A. Balčiūnas,
P. Kyrius, 
Charles Brecker, 
G. Marcinkienė.

New York, N. Y.
Lankėsi SLA Centre

Lapkričio 4 dieną SLA Cen­
tre lankėsi SLA Įstatų Komi­
sijos narys ir SLA 23 kuopos 
finansų sekretorius, P. W. 
Birštonas, iš Shenandoah, Pa. 
Gerbiamas svečias lan kėši 
New Yorke biznio reika­
lais, tai pasi naudodamas 
ta proga, aplankė ir savo or-

Namų Savininkų Reikalai

Spalio 29 d. įvykusiame lie­
tuvių namų savininkų susirin­
kime. 950 Jamaica Avenue, 
Brooklyne,. Kalbėjo įžymus 
amerikietis, N. Y. valstijos 
Taksų Mokėtojų Federacijos 
sekr.. William J. Brede, buvęs 
laikraštininkas. Jis įdomiai 
apibudino “atgyvenusios” tak­
sų sistemos netikslumus ir 
nurodė teisingesnio namų ap- 
taksavimo planus, kurie yra 
praktikuojami kitose šalyse. 
Nuomų užšaldymo komplikaci­
jas. rendų registravimą aiški­
no ir į paklausimus atsakinė­
jo advokatas Jonas Jurevičius 
ir žemiau pasirašęs.

Viršminėtas susirinki mas 
buvo pažymėtas ir amerikonų 
spaudoje, kaip New York 
World-Telegram. The Sun. 
Journal-American ir kituose 
laikraščiuose. Tai vis lietuvių 
vardo reklama.

Nuomų užšaldymas įėjo ga­
llon su lapkričio 1 d. Apie 
800.000 namų savininkų New 
Yorko mieste turės užregis­
truoti savo išnuomuojamų 
kambarių vienetus, pradedant 
lapkričio 15 d. Užregistravimo 
blankoje reikės pažymėti nuo­
mininko vardą, kiek užima 
kambarių, kokie patariavimai 
ir kiek nuoma buvo šių metų 
kovo 1 d. Viena blankos kopi­
ja turės but įteikta nuominin­
kui. o kita OPA. Nepaisant 
raštiškų ar kitokių sutarčių— 
nuomos dabar turės būti to­
kios, kokios buvo kovo 1 d., 
1943 m.

Norint nuomas pakelti ar­
ba po kovo 1 dienai pakeltas 
rendas legalizuoti, reikės iš­
pildyti tam tikras aplikacijų 
blankas gavimui OPA leidimo 
kolektuoti pakeltas rendas. Be 
OPA leidimo didesnių nuomų, 
negu buvo kovo 1 d., nevalia 
imti.

Toliau kalbėjo redaktoriai: 
J. V. Stilsonas, Juozas Tyslia- 
va, Juozas Laučka ir K. J. 
Paulauskas. Visi kalbėtojai 
nurodė svarbą Dariaus ir Gi­
rėno atlikto žygio ir reiškė 
užuojautos jų pagarbai pasta­
tyti paminklą Brooklyne. Au­
kas padėjo rinkti O. Valaitie­
nė, B. Spudienė, Zyzas ir adv. 
S.. Briedis; surinkta paminklo 
naudai $65.44. Visiems vakaro 
dalyviams reiškiame nuošir­
džiausią padėką. Vakarą vedė 
Fondo Komiteto pirm. Jonas 
Šaltis.

ganizacijos centrą. Su juo 
draugiškai pasikalbėta SLA ir 
abelnai lietuvių tautos bėgan­
čiais reikalais.

Los Angeles, Gal.
A titaisymas Klaidos

Tėvynės No. 44 buvo para­
šyta, kad liutenantė Viktorija 
Mileriutė karo pastangose tar­
nauja jau aštuoni metai, o tu­
rėjo būti aštuoni mėnesiai. 
Taipgi reikia pabrėšti, kad ji 
niekad nebuvo įsirašiusi į
WAVES—į karines pastangas 
ji buvo pašaukta iš Washing-

Nuomų registravimo blan­
kas ir pakėlimo aplikacijų for-

Šiame paveiksle matome lietuvių veikėjų delegaciją, kuri spalio 29 dieną lankėsi pas 
Wendell Willkie, 1942 metais buvusį republikonų partijos kandidatą į Suvienytų Valstijų 
prezidento pareigas ir kuris yra United Lithuanian Relief Fund garbės pirmininku. Dele­
gacija jam pranešė apie visos Amerikos lietuvių pasirįžimą bendrai veikti šalpos srity ir 
taipgi painformavo apie manomą surengti lietuvių šalpos reikalui seimą, kuris įvyks New 
Yorke. Wendell Willkie pareiškė remsiąs lietuvių pastangas kovoje del Lietuvos nepriklau­
somybės. Paveiksle matomi (žiūrint iš kairės į dešinę): Vienybės red. J. Tysliava, Natio­
nal War Fund New Yorko lietuvių skyriaus pirm. kun. J. Balkunas. Lithuanian National 
Relief Fund pirm. adv. A. Olis, Wendell Willkie, SLA sekr. dr. M. J. Vinikas ir Lithuanian 
National Relief Fund sekr. adv. J. Grišius.

Po Pearl Harbor įvykių. A- 
merikos vyrai ir moterys in­
dustrijos įrankiais sukurė ga­
mybos stebuklą — stebuklą, 
kuriam dabar atsidėkoja Jun­
gtinių Tautų laimėjimai. Mu­
sų kovojančių vyrų pasiseki­
mas visuomet priklausė nuo 
pastovaus pabūklų pristaty-

Apie Svetimšalių Diskriminacijų

Lietuvių Piliečių Kliubas, 
Cliffside, N. J., per J. Baku- 
nas, prisiuntė $10.00. A. Kir- 
deikis, E. White Plains, N. Y. 
ir K. Borus, Bronx, N. Y., au­
kojo po $2.00. Apreiškimo cho­
ras 80c. ir B. Spudienė 40c., 
bi ooklyniečiai. Banko nuošim­
tis už du pusmečius iki liepos 
1 d., 1945 m. $26.11.. Viso 
$41.31.

Aukos Surinktos Prakalbose
Spalio 3 d. Brookl>-ne

Aukojo po $5.00: C. Kairai­
tis, Mrs. R. Kašėta, J. Strums- 
kis, Mr. ir Mrs. A. Matijosai- 
tis, Mr. ir Mrs. Šiaučiūnas; į 
Peter Katcn $2.00.

Aukojo po $1.00: Dr. Laba- ■ 
nas, Mrs. Y. Marčiukienė, J. ' 
Sudaitis, J. Gražulis, O. Vasel- I 
ka, E. Pavilionis, Mrs. E. , 
Baltus. J. Revukas, J. Dauk- 
šys, M. Gailius, P. Vitkus, J. į 
Bastys, Mrs. K. Pupelienė, P. Į 
Baliukas, A. Poderis, J. Guze- 
vičius, J. J. Sherry, Mrs. Kar- 
bot, Mr. ir Mrs. S. Akstinas. i 
Mrs. U. Sešienė, Mrs. Bara- i 
nauskienė. A. Karušaitis, Mr. 
ir Mrs. S. Vitaitis, P. Rimkų- ; 
vienė. Chas. Kundrotas. J. 
Rimavičius, Mr. ir Mrs. K. | 
Melinavičius, K. Juodis. M. i 
Stakovas. J. šaltis, J. Akeliu- ' 
nas, M. Vameskas, K. Gagas.

Po 50c. aukojo: J. Vosy- I 
liūs, M. Swingle, A. Balčiūnas. • 
Smulkių surinkta $3.94. Viso 

! $65.44. Bendrai pribuvo aukų ! 
$106.75. Paminklo Fonde yra i 
pinigų viso $2,276.88. Už au- : 
kas visiems nuoširdžiai dėko- ‘ 
jame. Taipgi prašome visuo­
menės, draugijų ir pavienių ■ 

; asmenų malonios paramos pa- i 
; minklo pastatymo reikalui.

ton, D. C. O. Račkienė.

Detroit, Mich.

Širdingas Ačiū Visiems

Raudonojo Kryžiaus lietu­
vių moterų skyriaus surengtas 
draugiškas vakarėlis spalio 23 
dieną pavyko gerai. Žmonių 
prisirinko pilnutėlė Miltono 
svetainėje ir buvo tiesiog ma-
lonu pasižiūrėti, kaip visi gra­
žiai linksminosi, stengėsi patys 
sau pasitarnauti ir jautėsi, 
kaip namie. Minimo parengi­
mo komisija reiškia širdingą 
padėką visiems atsilankiu­
siems ir tokį pat ačiū visiems 
prisidėjusiems prie parengi­
mo. Tas širdingas ačiū pri­
klauso: pp. Motuzams, P. Mil- 
tonui, Mrs. Varnerienei, J. 
Pilkai, B. Keblaitienei, Mrs. 
Mickevičienei, Mrs. Strazdie­
nei, Mrs. Strazden, O. Overai- 
tienei, Mrs. Bijutinienei, Mrs. 
Ivodvalkienei, H. Kapturaus- 
kui, P. Gumbriui, p. Gilbert ir 
kitiems.

Nors parengimas kainavo 
gana daug, bet visgi pelno li­
ko net $165. Taip buvo dėlto, 
kad visi šį musų parengimą 
širdingai parėmė.

Ona Vilkienė.

NATIONAL WAR FUND

MATCH THEIR GALLANTRY WITH YOUR GIVING

Paaukokite National War 
Fondui laike dabar prave­

damojo vajaus!
Aukas siųskite Mr. J. Am- 

-braziejus, 168 Grand St., Bro­
oklyn, N. Y;

Washingtonas. — Dabar ne- 
piliečiai gali gauti leidimą 
dirbti svarbiuose karo darbuo­
se per 48 valandas nuo to, kai 
jų aplikacijos pasiekia įstai­
gą, kuri tai sprendžia. Anks­
čiau prašymų patvirtinimas 
imdayo keturias savaites.

Karo Departamentas tik 
ką pranešė apie šio proceso 
paskubinimą, pareikšd amas, 
kad tai decentralizacijos išda­
vos.

Daugiau kaip metai Pro­
vost Marshal general tvarkė 
šį programą karo ir laivyno 
departamentams, imdam a s i s 
veiksmų daugumoje atvejų 
laike 48 valandų po to, kai 
svetimšalių anketos buvo gau­
tos. Didžiausia problema bu­
vo tas anketas persiųsti galu­
tinam sprendimui į Provost 
Marshal general įstaigą. Yra 
reikalinga, kad butų infor­
muoti valdininkai, kurie pris­
kirti personalo saugumą lie- 
čiantiems reikalams. Dėlto bu­
vo reikalaujama, kad visos

svetimšalių anketos praeitų 
pro atatinkamus valdininkus. 
Procedūra buvo neišvengiamai 
lėta ir anketų skaičius buvo 
toks didelis, kad atidėliojimai 
kritiškuose atvejuose buvo ne­
išvengiami.

Bendrai imant, nėra jokio 
apribojimo prieš svetimšalių 
samdymą, nežiūrint ar jie yra 
piliečiai sąjungininkų, neutra­
lių ar priešo šalių. Tačiau to­
kiais atvejais reikalaujama, 
kad darbdavis gautų Karo ir 
Jurų Departamento sutikimą 
prieš samdydamas svetimšalį 
jurų aviacijos užsakymų dar­
bams ir taipgi tų dviejų de­
partamentų tiems užsaky­
mams, kurie pažymėti, kaipo 
slapti bei konfidencialus.

Duodant teisę Tarnybų ir 
Komandoms ir Aviacijos Ap­
rūpinimo rajonams veikti už 
Karo ir Jurų Departamentus 
svetimšalių samdymo progra­
moje, ilga eilė įvairių valdi­
ninkų veiksmų panaikinama.

OWI.

R. K. Veikla 
Užsieny

Nepaisant jo Amerikos pi­
lietybės — jis gimė Chicagoje 
prieš 23 metus — Leonardas 
Ticconi buvo italų armijoj. Su 
Italijos pasidavimu, kaip ir ki­
ti italai, jis tapo civilinis, ir 
vienas iš jo pirmųjų pareigų 
buvo bandyti sužinoti, kas at­
sitiko su jo broliu Filipu. kuris 
tarnavo Amerikos armijoj. 
Leonardas nuvyko pas Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus vei­
kimų derektorių, arti jo namų 
Sicilijoj.

Leonardas atsiminė viene­
tą kurioje jo brolis tarnavo. 
Su toms informacijoms Rau­
donojo Kryžiaus direktorius 
galėjo greitai pasiekti jo brolį 
tame pat vienete. Atsakymas 
gautas, kad Filipas sveikas ir 
be jokių nelaimių pergyveno 
Sicilijos kovas. Leonardas, su­
jaudintas. k negreičiausia bėgt? 
namo pranešti tėvams apie 
brolį.

mo, — geresnių ir daugiau, 
nei kad musų priešai gali pa­
sigaminti.

Bet mes neturime užmiršti, 
kad karas dar toli gražu nėra 
baigtas. Didieji mūšiai dar 
prieš akis. Štai del ko mes. 
namie likusieji, turime laiky­
tis musų gyvybinių karo, ir 
lygiai svarbių civilinės gamy­
bos, darbų.

Keitimus darbų reiškia su­
gaištą laiką karo gamybai; 
sugaištą laiką mokantis nau­
jojo darbo; sugaištą laiką ieš­
kant senajam darbui pakai­
tos ir ją išmokinant. Štai <iel 
ko jus turite laikytis prie dar­
bo. kurį dirbate, nežiūrint kaip 
mažas jis bebūtų, jeigu tik 
naudingas karo pastangoms. 
Laikykitės prie jo kol perga­
lė bus laimėta!

Apmoka Gimdymus
Vaikų Biuras, Suv. Valstijų 

i Žemdirbystės Departamentas 
praneša, yra priėmęs planus 

į duoti pilną priežiūrą prie gim- 
dymų žmonoms vyrų, kurie 
randasi tam tikruose laips- 

; niuose militarinės tarnybos, 
kartu ir medikalę priežiūrą jų

I vaikams. Visi iškaščiai bus j 
apmokėti Valstybės Departa- 

i mento, ir kongresas jau parū­
pino fondą, kuris apims kelis > 
mėnesius.

Pagal planą, nėščia moteris > 
gali būti po daktaro priežiūra 
klinikoj ar ofise. Per gimdy- ' 
mą, ar tai butų namie ar ligo- 
niiėje, motina ir kūdikis gaus j 
pilną medikalę priežiūrą; mo­
tina iki 6 savaičių po gimdy- i 

į mo, kūdikis per vienus metus 
laiko.

Valstijose, kur ši priežiūra 
parūpinta, moteris ir kūdikis 
vyro, kuris tarnauja keturiuo- 

! se žemiausiuose laipsniuose 
į karo tarnyboje ar tai butų į 

armijoje, laivyne, marinų kor­
puse ar pakraščių sargyboje, j 
gali gauti šį patarnavimą. I 
Kaip ilgai moteris gyvena toj 

. valstijoj ar kiek turi pinigų 
nesvarbu. Rasė ar spalva irgi 
nesvarbu.

Blankas galima gauti iš cal- 
; stijos sveikatos departamento • 

per vietinius sveikatos skyrius į 
ir per gerovės (welfare) įstai­
gas, vietinius Raudonojo Kry- 1 

j žiaus skyrius, k^nikas, milita- į

res stovyklas ar per vietinius 
medicinos daktarus. Žmona iš­
pildo blanką, ir pasirašo, kartu 
įrašydama į savo vyro tarny­
bos serijos numerį. Jos dakta­
ras užbaigia ir pasirašo šį pra­
šymą ir išsiunčia pas valsty- ' 
bes motinos ir kūdikio svei- j 
katos dirketorių. Prie šios for­
mos yra ir pridėtas prierašas Į 
daktaro (arba ligoninės), kad I 
priežiūra yra autorizuota Vai- ( 
stybės Departamento ir, kad 
pacienetei ar jos šeimai nerei­
kės mokėti.

Jei yra atsitiktinas reikalas, 
medikalė ir ligoninės priežiūra '• 
galima gauti ir be jokio pra­
šymo. Bet blanka turi būti 
išpildyta, kai tik galima ir 
pasiųsta į Valstybės sveikatos, 
agentūrą. Valstybės direktorių 
motinų ir kūdikių sveikatos 
skyrius tuoj praneša pacientei 
ir daktarui klinikoj ar ligoni 
nėj ar priežiūra yra autori­
zuota.

Valstijos sveikatos departa­
mentai paduoda planus Child­
rens’ Beauro the Department ! 
of Labor, prašydami pakan­
kamai pinigų. Kada biuras pri­
ima pasiūlymą, pinigai yra į- ' 
nešti į Iždo Departamentą. Tie 
pinigai apmoka daktarų, slau­
gių, ligoninės, klinikos ir į- į 
vairius kitus aptarnavimus, 
autorizuotus sveikatos depar- į 
tamento. FLIS.

Ta pasaka tik pabriežia dar­
bą. kurį Raudonasis Kryžius 
atlieka su musų gingluotcms 
jiegoms. Kiekvienoje svarbio­
je vietoje, Raudonasis Kryžius 
įsteigė tarnybos vyrams klu­
bus ir poilsio centrus. Nuo 
Islandijos, aplink pasaulį, ligi 
Alaskos, iš viso 290 tokių įs­
taigų dabar veikia. Kareivius, 
paliuosuotus nuo pareigų, ap­
rūpinti lovomis, geru maistu ir 
visokiais pasilinksminimais.

Raudonojo Kryžiaus kliub- 
mobiliai aptarnauja tuos, ku­
rie negali atlankyti tas “lea­
ve” vietas. Jie aplanko tolimas 
oro vietas ir kitus a vau pos­
tus, kur kareiviai gauna už­
kandžių, kavos, cigaretų, gu­
rno ir šaltakošės. Kaikurie 
kliubmobiliai aprūpinti su ki­
no mašinoms, fonografo plok­
štelėms ir kalbėtuvų siste­
moms, knygoms ir kitais da­
lykais.

DĖL
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PAIN-EXPELLER
i nuo 1867 metu ... I 

patikimas šeimos tepalas j

Lithuanian — +4

JAUČIATĖS BLOČAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
-šiuo Modernišku švelniu Budų

•{•Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

< _

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
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Tel. So. Boston 9423

Rea! Estate & Insurance 
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JOHN N A G H T E N & CO. 
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